Дело № 1-9/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 января 2024 г. г.Тотьма 

Тотемский районный суд Вологодской области 

в составе: судьи Бердниковой Н.О.,

при секретаре: Меньшиковой Ю.Л.,

с участием государственного обвинителя: Четверикова Ю.В.,

защитника: адвоката Полетаева В.В.,

подсудимого: ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО22, 

<

данные изъяты> судимого:

- 14.09.2022 Тотемским районным судом по ч.3 ст.160, ч.2 ст.292, ч.1 ст.187 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года, со штрафом в размере 100 000 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 2 года;

- 20.09.2023 Тотемским районным судом по ч.3 ст.160 (3 эпизода), ч.2 ст.292 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 2 года;

находящегося на подписке о невыезде с 20.03.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.2 ст.292, ч.3 ст.159, ч.2 ст.292, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению территориальной избирательной комиссии Тотемского муниципального района Вологодской области № 31/235 от 11.09.2017 ФИО22 избран главой муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области. 

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии Тотемского муниципального района Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО22 зарегистрирован избранным главой муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области сроком на 5 лет.

Решением Совета муниципального образования «Толшменское» от 26.05.2021 № 230 принят Устав сельского поселения Толшменское Тотемского муниципального района Вологодской области, согласно ст. 1 которого официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Толшменское Тотемского муниципального района Вологодской области. 

Совет сельского поселения Толшменское Тотемского муниципального района Вологодской области своим решением от 08.06.2022 № 282 принял отставку главы сельского поселения Толшменское Тотемского муниципального района Вологодской области ФИО22 

В соответствии с ч. 1 ст. 36, ч.ч. 1,2 ст. 37 Федерального закона № 131 - ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия. Главой местной администрации является глава муниципального образования.

Согласно ч. 1 ст. 49 данного закона экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество. 

Согласно п.п. 7, 13, 14 ч. 2 ст. 26, ч.ч. 1, 3 ст. 28, п. 1 ч. 1 ст. 30, ст. 35 Устава муниципального образования «Толшменское» глава муниципального образования имеет полномочия: по назначению и освобождению от должности муниципальных служащих администрации муниципального образования и других работников администрации муниципального образования, рассматривает их отчеты и доклады; по организации исполнения бюджета муниципального образования, утвержденного решением Совета муниципального образования, распоряжению средствами бюджета муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; по заключению договоров с юридическими и физическими лицами. Администрация муниципального образования является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом, наделенным в соответствии с Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения муниципального образования и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования федеральными законами и законами области. Администрацией муниципального образования на принципах единоначалия руководит глава муниципального образования. К компетенции администрации муниципального образования относится управление и распоряжение собственностью муниципального образования, учет объектов муниципальной собственности в реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования. Экономическую основу местного самоуправления в муниципальном образовании составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета муниципального образования, а также имущественные права муниципального образования. 

Таким образом, ФИО22 в период с 14.09.2017 по 08.06.2022 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления, постоянно исполняющим функции представителя власти.

Согласно ст.ст. 1,2 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» под приватизацией государственного и муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, в собственность физических и (или) юридических лиц. Приватизация муниципального имущества осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом. 

Согласно п.п. 1.2, 1.3, 2.1, 5.1, 5.7.2, 5.7.3, 5.7.4 «Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, принадлежащем на праве собственности муниципальному образованию «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, и учету муниципального имущества», утвержденного решением Совета муниципального образования «Толшменское» № 68 от 16.08.2018, субъектом права собственности на муниципальное имущество является муниципальное образование «Толшменское». Права собственника в отношении муниципального имущества от имени муниципального образования осуществляет в том числе администрация муниципального образования. Администрация является уполномоченным органом по управлению и распоряжению муниципальным имуществом муниципального образования. Администрация вправе отчуждать муниципальное имущество в установленном порядке. Муниципальное имущество состоит из муниципальной казны муниципального образования «Толшменское». 

Одной из форм распоряжения муниципальным имуществом является приватизация муниципального имущества.

Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации, прогнозным планом (программой) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Толшменское», утверждаемым решением Совета муниципального образования.

Перечень муниципального имущества, подлежащего приватизации, разрабатывается администрацией муниципального образования и включается в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Толшменское» и утверждается решением Совета муниципального образования.

Продавцом муниципального имущества выступает администрация муниципального образования, которая принимает решение об условиях и способе приватизации имущества муниципального образования в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Толшменское».

Денежные средства в счет оплаты приватизируемого имущества муниципального образования подлежат перечислению покупателем имущества в бюджет муниципального образования в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи имущества муниципального образования.

ФИО22, являясь должностным лицом - главой муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, который согласно Устава муниципального образования «Толшменское» управляет и распоряжается собственностью муниципального образования, ведет учет объектов муниципальной собственности в реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период с 01.09.2018 по 31.12.2018 решил совершить растрату, а именно похитить гусеничный трактор ДТ-75МД, государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты> находящийся в собственности муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, и передать его своему знакомому ФИО1 за получение от последнего денежного вознаграждения. Реализуя своей преступный умысел ФИО22, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная о том, что указанный трактор является муниципальной собственностью, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 36 Устава муниципального образования «Толшменское» относится к имуществу, предназначенному для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, осуществляя права собственника в отношении имущества, которое в установленном порядке зарегистрировано в качестве муниципальной собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период с 01.09.2018 по 31.12.2018 похитил вверенное ему имущество – вышеуказанный трактор, стоимостью 159 365 рублей 00 копеек, который хранился на улице около гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> передав трактор ФИО1 неосведомленному о его преступных действиях, после чего ФИО1 передал ФИО22 за указанный трактор денежные средства в сумме 50 000 руб. Указанный трактор ФИО1. забрал с места его хранения и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО22, растратил вверенное ему имущество, причинив муниципальному образованию «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области имущественный ущерб на общую сумму 159 365 рублей.

Кроме того, ФИО22, являясь должностным лицом - главой муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, которое в соответствии с Уставом муниципального образования «Толшменское» осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, передаваемых из бюджета Тотемского муниципального района Вологодской области в бюджет муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области в качестве межбюджетных трансфертов, и которому вверены средства данного бюджета, исполняя свои должностные обязанности, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений и корыстной заинтересованности, с целью совершения хищения бюджетных средств Тотемского муниципального района Вологодской области путем обмана и злоупотребления доверием, а также из иной личной заинтересованности, стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную повышением собственного авторитета, деловой репутации успешного, грамотного и эффективного руководителя перед руководством администрации Тотемского муниципального района, созданием видимости благополучия своей служебной деятельности, желая добиться доверия и положительной оценки свой работы со стороны руководства администрации Тотемского муниципального района, стремясь приукрасить действительное положение дел, избежать негативной оценки своих профессиональных качеств со стороны руководства администрации Тотемского муниципального района, обладая теоретическими знаниями и профессиональными навыками в сфере закупок, в период с 01.01.2021 по 19.02.2021, находясь в служебном кабинете администрации муниципального образования «Толшменское» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, используя служебный ноутбук, изготовил фиктивные официальные документы: договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с ИП ФИО2 договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с ИП ФИО2.), договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с ИП ФИО3) на поставку материалов (щебня природного и песка карьерного), влекущие в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями) и ст. 506 ГК РФ возникновение у администрации муниципального образования «Толшменское» юридических обязанностей по оплате договоров по стопроцентной предоплате безналичным путем на основании выставленного счета в течении 10 рабочих дней после получения соответствующих документов от продавца, после чего собственноручно расписался в них от своего имени как покупателя и от имени поставщиков – индивидуальных предпринимателей ФИО2 и ФИО3, а также проставил на них имеющуюся у него печать администрации МО «Толшменское», тем самым придав им статус официальных документов.

В дальнейшем ФИО22, находясь в вышеуказанные время и месте, продолжая свои умышленные преступные действия, охваченные единым умыслом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, используя служебный ноутбук, изготовил фиктивные официальные документы: 

- счет № от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО2), счет № от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО2.), счет № от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО3), которые влекли возникновение у администрации МО «Толшменское» юридических обязанностей по оплате вышеуказанных договоров поставщикам - ИП ФИО2 и ИП ФИО3 на условиях предоплаты;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО2.), счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО2), счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО3), которые содержали заведомо ложные сведения об исполнении индивидуальными предпринимателями ФИО2 и ФИО3 вышеуказанных договоров на поставку материалов, удостоверяли факты поставки товара, после чего собственноручно расписался: от своего имени в счетах-фактурах № от ДД.ММ.ГГГГ; от имени ФИО2 в счетах № от ДД.ММ.ГГГГ, счетах-фактурах № от ДД.ММ.ГГГГ; от имени ФИО3 в счете № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, а также проставил на счетах-фактурах № от ДД.ММ.ГГГГ имеющуюся у него печать администрации МО «Толшменское», тем самым придав им статус официальных документов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137 (с изменениями и дополнениями) «О формах и правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость», изготовленные ФИО22 подложные счета-фактуры являются формой счета-фактуры, применяемой при расчетах по налогу на добавленную стоимость.

Используя вышеуказанные подложные официальные документы - договоры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку материалов; счета № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, продолжая свои умышленные преступные действия, охваченные единым умыслом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью совершения хищения бюджетных денежных средств Тотемского муниципального района Вологодской области путем обмана и злоупотребления доверием, в период с 11.02.2021 по 24.02.2021 организовал предоставление их копий в бумажном виде в отдел строительства и дорожного хозяйства администрации Тотемского муниципального района по адресу: 

<

адрес> а также в электронном виде в программе «Единая централизованная информационная система» по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в бумажном виде в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> работники которых не были осведомлены о преступных действиях ФИО22, и были введены им в заблуждение относительно реальности заключенных ФИО22 вышеуказанных договоров и поставленного товара. На основании вышеуказанных документов были переведены денежные средства в общей сумме 559 790 рублей.

В результате совершения ФИО22 служебного подлога были существенно нарушены права и законные интересы граждан, проживающих на территории муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, выразившиеся в неблагоприятных для населения дорожных условиях при передвижении людей и транспорта по местным автомобильным дорогам по причине не поступления щебня природного и песка карьерного для содержания данных дорог, а также существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства при осуществлении деятельности муниципальных органов власти, что выразилось в подрыве авторитета и значимости работников муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района, работников администрации Тотемского муниципального района в целом, одной из основных задач которых является обеспечение прав граждан на обслуживаемой ими территории, и в причинении бюджету Тотемского муниципального района Вологодской области имущественного ущерба на общую сумму 559 790 рублей.

Кроме того, ФИО22, являясь должностным лицом - главой муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, которое в соответствии с Уставом муниципального образования «Толшменское» осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, передаваемых из бюджета Тотемского муниципального района Вологодской области в бюджет муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области в качестве межбюджетных трансфертов, и которому вверены средства данного бюджета, исполняя свои должностные обязанности, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений и корыстной заинтересованности, с целью совершения хищения бюджетных средств Тотемского муниципального района Вологодской области путем обмана и злоупотребления доверием, а также из иной личной заинтересованности, стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную повышением собственного авторитета, деловой репутации успешного, грамотного и эффективного руководителя перед руководством администрации Тотемского муниципального района, созданием видимости благополучия своей служебной деятельности, желая добиться доверия и положительной оценки свой работы со стороны руководства администрации Тотемского муниципального района, стремясь приукрасить действительное положение дел, избежать негативной оценки своих профессиональных качеств со стороны руководства администрации Тотемского муниципального района, обладая теоретическими знаниями и профессиональными навыками в сфере закупок, в период с 01.03.2021 по 12.04.2021, находясь в служебном кабинете администрации муниципального образования «Толшменское» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, используя служебный ноутбук, изготовил фиктивный официальный документ: договор подряда № датированный ДД.ММ.ГГГГ, на выполнение работ по текущему ремонту пешеходного моста через реку Толшма, расположенного около домов № в с

<

адрес>, до 30.04.2021 со дня заключения договора согласно локального сметного расчета на сумму 315 844,54 руб., влекущий в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и ст. 702 ГК РФ возникновение у администрации МО «Толшменское» юридических обязанностей по оплате работ по договору после их фактического исполнения подрядчиком, после чего собственноручно расписался в нем от своего имени как заказчика и от имени подрядчика – индивидуального предпринимателя ФИО2 а также проставил на договоре имеющуюся у него печать администрации МО «Толшменское», тем самым придав ему статус официального документа.

В дальнейшем ФИО22, находясь в вышеуказанные время и месте, продолжая свои умышленные преступные действия, охваченные единым умыслом, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, используя служебный ноутбук, изготовил фиктивные официальные документы: акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержал заведомо ложные сведения об исполнении индивидуальным предпринимателем ФИО2 обязательств, предусмотренных вышеуказанным договором подряда № от ДД.ММ.ГГГГ и повлек возникновение у администрации МО «Толшменское» юридических обязанностей по оплате договора подрядчику - ИП ФИО2, справку о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, которая содержала заведомо ложные сведения о стоимости выполненных работ, после чего собственноручно расписался от своего имени и имени ФИО2 в данных документах, а также проставил в них имеющуюся у него печать администрации МО «Толшменское», тем самым придав им статус официальных документов. 

В соответствии с Постановлением Госкомстата РФ от 11.11.1999 №100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (с изменениями и дополнениями), изготовленные ФИО22 подложный акт о приемке выполненных работ является унифицированной формой акта о приемке выполненных работ КС-2, а подложная справка о стоимости выполненных работ и затрат является унифицированной формой справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3.

Используя вышеуказанные подложные официальные документы организовал предоставление их копий в бумажном виде в отдел строительства и дорожного хозяйства администрации Тотемского муниципального района по адресу: 

<

адрес> а также в электронном виде в программе «Единая централизованная информационная система» по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> работники которых не были осведомлены о преступных действиях ФИО22, и были введены им в заблуждение относительно реальности заключенного ФИО22 вышеуказанного договора и выполненных работ. На основании вышеуказанных документов были переведены денежные средства в общей сумме 315 844 рублей 54 копейки.

В результате совершения ФИО22 служебного подлога были существенно нарушены права и законные интересы граждан, проживающих в с

<

адрес> выразившиеся в непроведении ремонта пешеходного моста через реку Толшма, расположенного около домов № в 

<

адрес>, а также существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства при осуществлении деятельности муниципальных органов власти, что выразилось в подрыве авторитета и значимости работников муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района, работников администрации Тотемского муниципального района в целом, одной из основных задач которых является обеспечение прав граждан на обслуживаемой ими территории, и в причинении бюджету Тотемского муниципального района Вологодской области имущественного ущерба на общую сумму 315 844 рубля 54 копейки.

Кроме того, согласно ст.ст. 1, 2, 3 «Соглашения о передаче осуществления части полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» от 29.12.2020, заключенного между администрацией МО «Толшменское» и администрацией Тотемского муниципального района, администрация Тотемского муниципального района передает администрации МО «Толшменское» осуществление части полномочий в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также в границах населенных пунктов сельских муниципальных образований района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а именно: зимнее и летнее содержание автомобильных дорог в соответствии с приказом Минтранса России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». Администрация Тотемского муниципального района обеспечивает финансовыми средствами осуществление администрацией МО «Толшменское» передаваемых в соответствии с настоящим соглашением части полномочий. Переданная настоящим соглашением часть полномочий осуществляется за счет финансовых средств, предоставляемых из бюджета района в бюджет муниципального образования «Толшменское». 

ФИО22, являясь должностным лицом - главой муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, которое в соответствии с Уставом муниципального образования «Толшменское» и Соглашением осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, передаваемых из бюджета Тотемского муниципального района Вологодской области в бюджет муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области в качестве межбюджетных трансфертов, и которому вверены средства данного бюджета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения целевых денежных средств бюджета Тотемского муниципального района, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 18 часов, зная о том, что администрация МО «Толшменское» и ИП ФИО2, а также администрация МО «Толшменское» и ИП ФИО3 никаких взаимных обязательств не имеют, ИП ФИО2 и ИП ФИО3. щебень природный и песок карьерный для администрации МО «Толшменское» не поставят, используя свое служебное положение, предоставил в отдел строительства и дорожного хозяйства администрации Тотемского муниципального района по адресу: Вологодская 

<

адрес> изготовленные им фиктивные документы:

-договор № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация МО «Толшменское», в лице главы муниципального образования ФИО22 и ИП ФИО2 якобы заключили договор о том, что ИП ФИО2. обязуется поставить товар «щебень природный фракции 20-40» в количестве 134 тонны на общую сумму 194 300 рублей,

- фиктивный договор № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому администрация МО «Толшменское», в лице главы муниципального образования ФИО22, и ИП ФИО2 якобы заключили договор о том, что ИП ФИО2 обязуется поставить товар «щебень природный фракции 10-20» в количестве 119 тонн на общую сумму 173 740 рублей,

-фиктивный договор № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому администрация МО «Толшменское», в лице главы муниципального образования ФИО22 и ИП ФИО3 якобы заключили договор о том, что ИП ФИО3. обязуется поставить товар «песок карьерный» в количестве 295 тонн на общую сумму 191 750 руб.;

счет № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, порождающие обязанность МО «Толшменское» произвести оплату товара по вышеуказанным договорам № на поставку материалов от 02.02.2021 в пользу ИП ФИО2

счет № от ДД.ММ.ГГГГ, порождающий обязанность МО «Толшменское» произвести оплату товара по вышеуказанному договору № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ИП ФИО3

уведомления о порядке оформления документов от 02.02.2021, согласно которому ИП ФИО28 и ИП ФИО45 не используют в делопроизводстве печать и заверяют все свои документы своей личной подписью.

ФИО22 путем обмана и злоупотребления доверием, убедил должностных лиц администрации Тотемского муниципального района в реальности заключенных договоров № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, после чего они, неосведомленные о преступных действиях ФИО22, направили копии данных документов в МКУ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> для перечисления МО «Толшменское» денежных средств в сумме 559 790 рублей. На основании данных документов работники 

<

данные изъяты> неосведомленные о преступных действиях ФИО22, и введенные ФИО22 в заблуждение относительно реальности заключенных им вышеуказанных договоров, ДД.ММ.ГГГГ по платежному получению № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации Тотемского муниципального района Вологодской области на лицевой счет муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области перевели денежные средства в сумме 559 790 рублей.

Также ФИО22, продолжая свои умышленные преступные действия, охваченные единым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием целевых денежных средств бюджета Тотемского муниципального района, используя свое служебное положение, в период с 02.02.2021 по 19.02.2021 дал указание методисту администрации МО «Толшменское» П.О.В., неосведомленной о его преступных действиях, направить в 

<

данные изъяты> копии изготовленных им фиктивных документов: счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ и счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 на поставку щебня природного, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3. на поставку песка карьерного. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов П.О.В., действуя во исполнение указания ФИО22, будучи неосведомленной о его преступных действиях, находясь в помещении администрации МО «Толшменское» по адресу: 

<

адрес>, направила в электронном виде в программе «Единая централизованная информационная система» по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> копии изготовленных ФИО22 фиктивных документов: договоров № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ

В период с 19.02.2021 по 24.02.2021 ФИО22, продолжая свои умышленные преступные действия, охваченные единым умыслом, предоставил в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> копии изготовленных им фиктивных счетов № от ДД.ММ.ГГГГ и счетов-фактур № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее работники 

<

данные изъяты> неосведомленные о преступных действиях ФИО22, и введенные ФИО22 в заблуждение относительно реальности заключенных им вышеуказанных договоров и поставленного товара, на основании фиктивных: договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, счета № от ДД.ММ.ГГГГ счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ и уведомления о порядке оформления документов от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО2.), ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» № № на банковский счет ИП ФИО2 № №, открытый № в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> перевели вверенные ФИО22 денежные средства в сумме 194 300 рублей; на основании договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, счета № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ и уведомления о порядке оформления документов от ДД.ММ.ГГГГ (от имени ИП ФИО2.), ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» № на банковский счет ИП ФИО2 № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале «

<

данные изъяты>, перевели вверенные ФИО22 денежные средства в сумме 173 740 рублей; на основании договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, счета № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ и уведомления о порядке оформления документов от № (от имени ИП ФИО3), ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» № на банковский счет ИП ФИО3. №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> перевели вверенные ФИО22 денежные средства в сумме 191 750 рублей, а всего перевели денежные средства в общей сумме 559 790 рублей. 

После этого ФИО2 и ФИО3 неосведомленные о преступных действиях ФИО22, в период с 25.02.2021 по 30.06.2021 обналичили данные денежные средства, поступившие на их вышеуказанные банковские счета от администрации МО «Толшменское», после чего в период с 25.02.2021 по 30.06.2021 через посредников Б.А.А. и Н.Р.Н., так же неосведомленных о преступных действиях ФИО22, вышеуказанные денежные средства в г.Тотьма Вологодской области были переданы ФИО22 

Тем самым, ФИО22, своими вышеуказанными умышленными преступными действиями, охваченными единым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств бюджета Тотемского муниципального района путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере в общей сумме 559 790 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО22 распорядился по своему усмотрению, таким образом, причинив бюджету Тотемского муниципального района Вологодской области имущественный ущерб на указанную сумму.

При этом вышеуказанные преступные действия ФИО22, направленные на хищение бюджетных денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере в общей сумме 559 790 рублей, имели общую корыстную цель и охватывались единым преступным умыслом, в связи с чем в совокупности составляли единое продолжаемое преступление. 

Кроме того, ФИО22, являясь должностным лицом - главой муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, которое в соответствии с Уставом муниципального образования «Толшменское» и Соглашением осуществляет функции распорядителя бюджетных средств, передаваемых из бюджета Тотемского муниципального района Вологодской области в бюджет муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области в качестве межбюджетных трансфертов, и которому вверены средства данного бюджета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения целевых денежных средств бюджета Тотемского муниципального района, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, 12.04.2021 в период времени с 08 часов до 18 часов, заведомо зная о том, что администрация МО «Толшменское» и ИП ФИО2 никаких взаимных обязательств не имеют, ИП ФИО2 свои договорные обязательства не исполнил и не исполнит, используя свое служебное положение, предоставил в отдел строительства и дорожного хозяйства администрации Тотемского муниципального района по адресу: 

<

адрес> копии изготовленных им фиктивных документов:

- договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, которому администрация МО «Толшменское», в лице главы МО ФИО22, и ИП ФИО2 якобы заключили договор, о том, что ИП ФИО2 обязуется выполнить работы по текущему ремонту пешеходного моста через реку Толшма, расположенного около домов № в с

<

адрес>:

- локальную смету № на сумму 315 844,54 руб., выдуманного им инженера-сметчика ФИО4 обосновывающий стоимость затрат на выполнение работ по текущему ремонту пешеходного моста через реку Толшма в 

<

адрес>; -

- акт о приемке выполненных строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО2

- справку о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2

- счет № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2

путем обмана и злоупотребления доверием, убедив должностных лиц администрации Тотемского муниципального района в реальности заключенного договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ и выполненных работ, после чего они, неосведомленные о преступных действиях ФИО22, направили копии данных документов в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для перечисления МО «Толшменское» денежных средств в сумме 315 844,54 рублей. На основании данных документов работники 

<

данные изъяты> неосведомленные о преступных действиях ФИО22, и введенные ФИО22 в заблуждение относительно реальности заключения им вышеуказанного договора и выполненных работах, ДД.ММ.ГГГГ по платежному получению № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации Тотемского муниципального района Вологодской области на лицевой счет муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области перевели денежные средства в сумме 315 844,54 рублей.

Также ФИО22, продолжая свои умышленные преступные действия, охваченные единым умыслом, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием целевых денежных средств бюджета Тотемского муниципального района, используя свое служебное положение, в период с 01.04.2021 по 23.04.2021 дал указание методисту администрации МО «Толшменское» П.О.В., неосведомленной о его преступных действиях, направить копии вышеуказанных фиктивных документов в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 18 часов, П.О.В., действуя во исполнение указания ФИО22, будучи неосведомленной о его преступных действиях, находясь в помещении администрации МО «Толшменское» по адресу: 

<

адрес>, направила в электронном виде в программе «Единая централизованная информационная система» по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> копии фиктивных документов: договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, акта о приемке выполненных строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, справки о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, счета № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых работниками 

<

данные изъяты>, неосведомленными о преступных действиях ФИО22, и введенными в заблуждение относительно реальности заключенного ФИО22 договора и выполненных работ, 23.04.2021 платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» № на банковский счет ИП ФИО2 № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале 

<

данные изъяты>, были переведены вверенные ФИО22 денежные средства в сумме 315 844,54 рублей. 

После этого 

<

данные изъяты>, неосведомленный о преступных действиях ФИО22, в период с 23.04.2021 по 30.06.2021 обналичил данные денежные средства, поступившие на его вышеуказанные банковский счет от администрации МО «Толшменское», после чего в период с 23.04.2021 по 30.06.2021 через посредников Б.А.А. и Н.Р.Н., так же неосведомленных о преступных действиях ФИО22, вышеуказанные денежные средства в г.Тотьма Вологодской области были переданы ФИО22 

Тем самым, ФИО22, своими вышеуказанными умышленными преступными действиями, охваченными единым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере в общей сумме 315 844 рубля 54 копейки. Похищенными денежными средствами ФИО22 распорядился по своему усмотрению, таким образом, причинив бюджету Тотемского муниципального района Вологодской области имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО22 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292 УК РФ признал, но полагал, что действовал с единым умыслом, поэтому данные действия составляют одно преступление, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ признал, но не согласен с квалификацией, полагает, что его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.160 УК РФ и поскольку он действовал с единым умыслом, то образуют одно преступление, вину в совершении преступления по ч.3 ст.160 УК РФ не признал. Показал, что он знал в конце года о том, в каком размере будет выделены денежные средства из бюджета района МО Толшменское на дорожную деятельность и в январе 2021 у него возник умысел изготовить фиктивные договора подряда, на основании которых получить денежные средства из бюджета района и использовать своих личных целях. Он знал, что деньги на содержание мостов, переправ и дорог выделяются по одной статье расходов, поэтому решил оформить договоры на ремонт дорог на поставку щебня, песка и на ремонт пешеходного моста. Он обратился к своему знакомому ФИО5, чтобы узнать через кого можно провести поставки, ФИО5 предоставил ему реквизиты на ФИО2 и ФИО3, которых он никогда не видел. Он изготовил в январе 2021 на своем рабочем месте с использованием рабочего ноутбука договоры, акты, счета и передал бухгалтеру, которая документы перенаправила в электронном виде для выделения денежных средств из бюджета района, он оформил заявку, на основании изготовленных им документов деньги поступили на счет МО Толшменское, откуда были перечислены на предоставленные реквизиты ФИО2 и ФИО3 которые эти деньги сняли и через ФИО5 передали ему. Деньгами он распорядился по собственному усмотрению. Работы по поставке щебня и песка, по ремонту пешеходного моста действительно не были выполнены. Договоры им составлены в одно время, а предъявлены к оплате в разное время. В 2018 году к нему обратился 

<

данные изъяты> ФИО1, он же подрабатывал трактористом и предложил собрать один трактор из трактора Администрации МО «Толшменское» и его трактора, какие запчасти останутся, их сдать в металлом, он согласился, ФИО1 впоследствии передал ему деньги от сданных в металлом запчастей около 40 тыс. руб., впоследствии он к этим деньгам добавил свои 10 000 рублей и приобрел отвал для трактора МТЗ для расчистки дорог, оплатив за своей счет доставку. Никакого разговора о том, что он передает в собственность ФИО1 муниципальный трактор между ними не было. У данного трактора до передачи в ремонт ФИО1 были проблемы с ходовой. Оснований для его оговора ФИО1 не было, полагает, что ФИО1 был заинтересован в том, чтобы муниципальный трактор был исправен, т.к он нужен был для расчистки дорог и на нем мог работать ФИО1 и получать заработок. Он видел муниципальный трактор в с.Успенье, наличие трактора впоследствии в т.ч при инвентаризации не проверял, т.к находился в другой деревне, о том, что трактор увезен в Ивановскую область не знал. Заявку на ремонт трактора в бюджет района не направлял, т.к сложная процедура. Он в счет возмещения ущерба по полученным денежным средствам из бюджета района внес в бюджет округа 100 000 рублей. Уточненный гражданский иск прокурора признает, намерен возмещать ущерб, по преступлениям по фактам изготовления фиктивных договоров и присвоения им денежных средств из бюджета раскаивается, работает, имеет ежемесячный доход около 

<

данные изъяты>, является директором 

<

данные изъяты> проживает один в съёмном жилье, на учете в УИИ состоит, нарушений при исполнении наказания не допускает.

Согласно оглашенных показаний ФИО22 он показывал, что в октябре-ноябре 2018 был в с. Успенье и предложил ФИО1 подремонтировать трактор администрации МО «Толшменское» ДТ-75 (с большой красной кабиной), находящийся около кочегарки в с. 

<

адрес>, у которого были изломаны двигатель и ходовая. ФИО1 предложил ему обменять данный трактор на свой трактор ДТ-75 с маленькой синей кабиной. Они с ФИО1 договорились, что тот свой трактор сдает в металлолом, вырученные от сдачи в металлолом денежные средства передает ему, а трактор администрации забирает себе в собственность. Документы на трактор ДТ-75 были в администрации МО «Толшменское». Документов на трактор ФИО1 он не передавал, никаких договоров не заключал. После этого в октябре-ноябре в 2018 г., когда он был в с. Успенье, ФИО1. передал ему денежные средства в сумме около 50 тыс. руб. За полученные от ФИО1 денежные средства он осенью - в начале зимы 2019 г. в г. Тотьма в магазине 

<

данные изъяты> приобрел отвал для трактора МТЗ-82 с навесным устройством, впоследствии данным трактором чистили дороги, отвал был передан в администрацию МО Толшменское. В январе-феврале 2021 г. он обратился к своему знакомому ФИО5 с просьбой, нет ли у того знакомого предпринимателя, через которого можно было провести денежные средства за выполнение работ, которые он будет выполнять сам. ФИО5 в январе-феврале 2021 г. передал ему реквизиты ИП ФИО2 и ИП ФИО3. Данные предприниматели ему не знакомы. С ФИО5 у него была договоренность о том, что после того как на счета ИП ФИО2 и ИП ФИО3 поступают денежные средства, ФИО5 их передает ему. В январе-феврале 2021 г. он решил похитить бюджетные денежные средства в сумме около 550 000 руб., которые выделяются на дорожную деятельность, путем оформления трех фиктивных договоров на поставку щебня и песка карьерного, проведения денежных средств через расчетные счета ИП ФИО2 и ИП ФИО3, а в дальнейшем полученные денежные средств потратить на личные нужды. Для этого он в один из дней января-февраля 2021 г., находясь в своем рабочем кабинете при помощи служебного ноутбука создал договоры на поставку материалов от 02.02.2021, счет-фактуры, счета на оплату, и уведомления о порядке оформления документов, распечатал их на принтере, расписался на документах за себя и за ИП ФИО2 и ИП ФИО3, и поставил печать администрации МО «Толшменское» на свою подпись. На счетах он поставил свою визу об оплате и собственноручно расписался. Два договора он оформил с ИП ФИО2. на поставку щебня природного, а один договор - с ФИО3 на поставку песка карьерного. С данных документов он снял копии, которые собственноручно заверил своей подписью и печатью администрации МО «Толшменское», после чего в один из дней февраля 2021. направил данные документы в администрацию Тотемского района в отдел строительства с заявкой на финансирование, после чего методист администрации МО «Толшменское» ФИО6 указанные документы по его указанию также направила в специальной программе в 

<

данные изъяты> В последующем на счет МО «Толшменское» поступили денежные средства по указанным договорам, которые были переведены на счета ИП ФИО2 и ИП ФИО3 о чем он сообщил ФИО5 который впоследствии передал ему денежные средства в общей сумме около 550 тыс. рублей. Данные денежные средства он потратил на свои личные нужды. Также в апреле 2021 г. он составил договор подряда от № на текущий ремонт пешеходного моста через р.Толшма в с.Никольское на сумму 315 тыс. руб., счет, справку о стоимости выполненных работ, акт о приемке выполненных работ, которые распечатал на принтере, расписался в них за себя и за ИП ФИО2, поставил на них печать администрации МО «Толшменское». На счете он поставил свою визу об оплате и собственноручно расписался. Также он составил локальную смету на ремонт моста, в качестве исполнителя сметы он прописал инженера-сметчика ФИО4 фамилию и инициалы сметчика он выдумал, за сметчика ФИО4 расписался сам. В процессе оформления документов он решил похитить указанные денежные средства и работы по ремонту моста не проводить. С составленных им документов на ремонт моста он снял копии, заверил их и направил в администрацию Тотемского района в отдел строительства с заявкой на финансирование, после чего указанные документы по его указанию 

<

данные изъяты> администрации МО «Толшменское» ФИО6 также были направлены в специальной программе в 

<

данные изъяты> В последующем на счет администрации МО «Толшменское» пришли денежные средства по указанному договору подряда в сумме 315 тыс. руб., которые были переведены на счет ИП ФИО2. В последующем ФИО5 передал ему денежные средства в сумме 315 тыс. рублей., которые он потратил на свои личные нужды. Обязательства по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ никто не выполнял. Сначала он решил похитить бюджетные денежные средства около 550 тыс. руб. по 3 договорам на поставку щебня и ПГС и уже после этого решил похитить денежные средства на ремонт моста в сумме 315 тыс. руб., умысел у него возникал в разное время. При допросе в качестве обвиняемого указал, что вину по ч.3 ст.160, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ признает полностью, ранее данные показания подтверждает. (т.7 л.д.236-249, т.8 л.д.9-13, т.9 л.д.111-113)

В судебном заседании ФИО22 оглашенные показания подтвердил, за исключением показаний в части того, что передал в собственность ФИО1 трактор и того, что он действовал не с единым умыслом, т.к имел в виду, что договоры предъявил к оплате в разное время, а умысел у него был единый и возник в январе 2021, просто он разделил разными договорами. Полагает, что следователем неправильно записаны его показания, он не это имел виду, говоря такие слова следователю. Когда его допрашивали в первый раз по эпизоду с трактором, он обстоятельства не помнил, впоследствии вспомнил хронологию и уточнил свои показания. 

Представитель потерпевшего ФИО7 показал, что о возбуждении уголовного дела ему стало известно от следователя, показания, которые давал следователю подтверждает. В счет возмещения ущерба по данному уголовному делу в бюджет округа поступило от ФИО22 100 000 руб. В настоящее время трактор ДТ-75 от администрации МО Толшменское в администрацию округа не передан, о его местонахождении им неизвестно. О заложенных в бюджет денежных средств на дорожную деятельность на следующий год главам муниципальных образований (поселений) известно в конце текущего года. Полагает, что предоставленными подложными документами на оплату специалисты Централизованной бухгалтерии и Администрации района были введены в заблуждение, т.к не перевели бы денежные средства на счет муниципального образования, если бы знали что в реальности такие договора не заключены. Муниципальное имущество может быть отчуждено в соответствии с приватизацией, о списании непригодного имущества создается соответствующая комиссия, составляется акт списания, после чего принимается решение о распоряжении остатками данного имущества. Просит подсудимого строго наказать.

Согласно оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО7 он показывал, что с 01.01.2023 все входящие в состав Тотемского муниципального района поселения преобразованы в Тотемский муниципальный округ, являющимся правопреемником Тотемского муниципального района. (т.3 л.д.36-39, 77-80)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО8 он показал, что в помещении 

<

данные изъяты> находятся документы, поступившие основанием для регистрации трактора ДТ-75МД, 

<

данные изъяты> Ознакомившись с фото трактора являющегося приложением к протоколу осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что шильдик прикручен к крышке бардачка в кабине трактора ДТ-75 на болты или на шурупы, что свидетельствует о том, что данный шильдик демонтировался и этому трактору ДТ-75 он может не принадлежать (т.3 л.д.102-107, т.4 л.д.139-142)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО9 она показала, что в конце 2022 г. в ходе инвентаризации не был обнаружен трактор ДТ-75, 1994 г.в., гос. номер 

<

данные изъяты> При общении со ФИО10 она узнала, что указанный трактор ФИО22 отдал ФИО1 а тот отдал трактор ФИО11 ФИО1. ей пояснил, что он договорился с ФИО22, что сдаст трактор ФИО11 в металлолом, а ФИО22 отдаст ФИО1 трактор администрации. В последующем ФИО1 сдал трактор ФИО11 в металлолом, деньги отдал ФИО22, а трактор администрации забрал ФИО11 и увез в Ивановскую область. Примерно в 2020 г. на трактор МТЗ-82 ФИО22 был приобретен отвал (нож), документов на данный отвал в Администрацию МО «Толшменское» не передано, отвал на баланс не ставился. Трактор в план приватизации не вносился. ФИО2 и ФИО3 ей не знакомы. Никакие работы в 2021 г. на пешеходном мосту не проводились, данные работы в 2021 г. производить и не требовалось. На территории МО «Толшменское» по состоянию на 2021 г. проживало 1025 чел., из них пользуются автомобильными дорогами 1025 чел. По территории МО «Толшменское» проходит 60,395 км дорог в грунтовом/гравийном исполнении. 61 % дорог не соответствуют нормативным требованиям. В рамках содержания дорог необходимо проводить ремонт дорожного покрытия. По состоянию на 2021 г. необходимость в проведении работ по ремонту и содержанию дорог на территории МО «Толшменское» имелась. Действия главы муниципального образования, который путем изготовления подложных документов похитил денежные средства, выделенные из бюджета на поставку щебня и песка карьерного, ремонт пешеходного моста в ее глазах подорвут авторитет органов местного самоуправления. (т.3 л.д. 202-208,217-220) 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО12 она показала, что в ноябре 2019 г. ФИО22 приобрел в магазине 

<

данные изъяты> нож с гидроцилиндрами для расчистки дорог (плужное оборудование ОС-2.4 (ПМК-567) для трактора МТЗ, стоимостью 41 559 руб.. Стоимость плужного оборудования ОС-2.4 (ПМК-567) с учётом магазинной наценки была около 50 тыс. рублей. Расплачивался за плужное оборудование ФИО22 как частное лицо либо наличными, либо по карте, по договору с администрацией МО «Толшменское» продажу плужного оборудования ОС-2.4 (ПМК-567) не проводили. (т.3 л.д.221-225)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО1 он показал, что у администрации МО «Толшменское» был трактор ДТ-75 красного цвета с большой кабиной, без регистрационных знаков, который находился около кочегарки в с. Успенье, трактор был на ходу, но требовал ремонта. В один с дней с 15.09.2018 по 01.12.2018 к нему подошёл ФИО22 и предложил организовать сдачу трактора администрации ДТ-75 в металлолом, и передать ему денежные средства. Он согласился думал, что трактор списан. После этого он позвонил своему родственнику ФИО11 и предложил поменять принадлежащий тому трактор ДТ-75 на трактор администрации ДТ-75. ФИО46 согласился. Далее осенью 2018 г. он ФИО22 предложил сдать в металлолом трактор ФИО11, а трактор администрации забрать к своему дому. ФИО22 согласился. Примерно в октябре-ноябре 2018 г. он сдал в металлом трактор ФИО11, выручив 30 000 руб. или 40 000 руб., передав ФИО22 указанные денежные средства. Никаких документов с ФИО22 не оформляли. Он завел трактор администрации и своим ходом отогнал его от кочегарки до своего дома, где тот стоял около 2 лет, на тракторе он отремонтировал гусеницы, заменил магнето. Примерно летом 2021 г. ФИО46 увез трактор в Ивановскую область. (т.3 л.д.237-241, т.4 л.д.76-79)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО13 он показывал, что при перерегистрации трактора 17.12.2007 в паспорт самоходной машины были вписаны номера основного ведущего моста и КПП №. ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения в паспорт самоходной машины в связи с заменой двигателя с номером № В последний раз сверка номерных агрегатов трактора производилась им при перерегистрации трактора в январе 2018 г. Номерные агрегаты соответствовали паспорту самоходной машины. В настоящее время трактор ДТ-75М, г.р.з. 

<

данные изъяты>, состоит на учете Государственной инспекции Гостехнадзора Вологодской области, с учета он не снимался. Собственником данного трактора является администрация МО «Толшменское». (т.4 л.д.5-8)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО14 она показала, что трактор ДТ-75 МД, г.р.з. 

<

адрес> 1994 г.в., числится на балансе СП Толшменское с ДД.ММ.ГГГГ. Собственником данного трактора с ДД.ММ.ГГГГ является администрация СП Толшменское. Балансовая стоимость трактора 555 864 руб. Указанный трактор поступил в администрацию МО «Толшменское» в январе 2018 г. со стопроцентной амортизацией, в связи с чем, с января 2018 г. по настоящее время остаточная стоимость трактора не менялась и равна – 0 руб., что не влияет на балансовую стоимость. Изменить балансовую стоимость можно на основании оценки. Для списания с баланса непригодного для дальнейшей эксплуатации имущества создается комиссия, которая принимает решение о целесообразности его дальнейшего использования, в дальнейшем составляется акт о списании указанного имущества в соответствии с унифицированной формой. В случае списания трактора оригинал акта о списании направляется в инспекцию Гостехнадзора. После списания имущества, в том числе транспортного средства, оно может быть отчуждено только посредством проведения процедуры приватизации. (т.4 л.д.10-14) 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО15 она показывала, что для списания с баланса поселения непригодного для эксплуатации имущества создается комиссия, в дальнейшем составляется акт о списании указанного имущества в соответствии с унифицированной формой. В случае списания транспортного средства, копия акта о списании направляется в отдел ГИБДД или инспекцию Гостехнадзора. После списания транспортного средства, оно может быть реализовано на основании ФЗ № 178 «О приватизации государственного и муниципального имущества». Перед реализацией списанное имущество должно быть включено в план приватизации муниципального образования, определяется рыночная стоимость списанного имущества, после чего происходит отчуждение имущества одним из способов приватизации. (т.4 л.д.16-19)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО16 она показала, что трактор ДТ-75 г.р.з. 

<

данные изъяты> внесен в реестр имущества МО «Толшменское». Инвентаризация при ФИО22 проводилась не каждый год, осмотр всего имущества не проводился, его наличие проверялось со слов ФИО22. В конце 2022 г. в связи реорганизацией администрации СП Толшменское необходимостью передачи имущества в администрацию Тотемского муниципального округа ФИО9 стала выяснять, где находится данный трактор. Она помнит, что ФИО9 в ноябре-декабре 2022 г. приглашала в администрацию СП Толшменское ФИО10 и тот пояснил, что данный трактор ФИО22 передал ФИО1 а в последующем этот трактор забрал ФИО11 и увёз в Ивановскую область. Документы на данный трактор имеются. В период с 2018 г. по 31.12.2022 приватизация данного трактора не проводилась, он переоценен не был, потому его балансовая стоимость равна первоначальной (стоимость данного трактора – 555 864,00 руб), остаточная стоимость данного трактора равна нулю. В 2021 году мост через реку Толшма около дома ФИО17 не ремонтировался. (т.4 л.д.26-38)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО18 она показала, что трактор ДТ-75МД, г

<

данные изъяты> числится на балансе администрации СП Толшменское. Данный трактор она никогда не видела. Знает, что ФИО22 передал его ФИО1 При проведении инвентаризаций осмотр всего имущества не проводился, его наличие проверялось со слов ФИО22. В 2021 году мост через реку Толшма около дома ФИО17 не ремонтировался. (т.4 л.д.39-42)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО10 он показал, что владельцем трактора ДТ-75 МД, 1994 г.в., который находился в с. Успенье, изначально был 

<

данные изъяты> В 2010 г. у трактора был заменён двигатель. В январе 2018 г. он по доверенности перерегистрировал данный трактор на администрацию МО «Толшменское». С января 2018 г. этот трактор никто не использовал, он находился или в гараже или около кочегарки в с. Успенье. Осенью 2018 г. ФИО1 ему сообщал, что договорился с ФИО22 о том, что данный трактор он обменивает на трактор ДТ-75М ФИО11, который будет сдан в металлолом, деньги от сдачи в металлолом получит ФИО22, а трактор администрации ФИО1 забирает себе. После этого он трактора администрации не видел. В 2021 году мост через реку Толшма около дома ФИО17 не ремонтировался. Действия главы муниципального образования, который путем изготовления подложных документов похитил денежные средства, выделенные из бюджета в его глазах подорвут авторитет органов местного самоуправления (т.4 л.д.43-47)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО17 он показал, что до сентября 2017 г. трактор ДТ-75МД, 1994 г.в., красного цвета, находящийся в с. Успенье, использовался работниками МУП 

<

данные изъяты> В 2021 году мост через реку Толшма около его дома не ремонтировался. Действия главы муниципального образования, который путем изготовления подложных документов похитил денежные средства, выделенные из бюджета однозначно подрывают авторитет органов местного самоуправления. (т (т.4 л.д.54-57)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО19 он показал, что осенью 2019-2020 г.г. к кочегарке в с. Успенье неизвестные ему люди привезли новый нож для трактора МТЗ-82. В последующем он видел, что указанный нож был установлен на трактор МТЗ-82. Насколько ему известно этот нож приобретал ФИО22 Весной 2023 г. указанный нож с трактора МТЗ-82, он снял, нож находится около гаража кочегарки в с. Успенье, в настоящее время данный трактор принадлежит 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.92-95)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО11 он показал, что у него имеется трактор ДТ-75МД, без номеров и документов, который находится в 

<

адрес>. Ранее у него был трактор ДТ-75 с синей кабиной, ему позвонил ФИО1 и предложил ему поменять его трактор на аналогичный трактор, на что он согласился. В дальнейшем 3 или 4 года назад он забрал обменянный трактор красного цвета и увез в Ивановскую область. Состояние у трактора было удовлетворительное, трактор был на ходу. Он производил ремонт трактора в части починки правой бортовой, варки рамки рядом с отвалом, замену агрегатов не производил. В настоящее время трактор находится в нерабочем состоянии. (т.4 л.д.146-149, 169-172)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО20 он показал, что в период с 2019 г. по 2021 г. он работал на тракторе МТЗ-82, принадлежащем администрации МО «Толшменское» на расчистке дорог. В ноябре 2019 г. в с. Успенье Тотемского района неизвестные молодые люди привезли нож (отвал) с балкой для трактора МТЗ-82, который приобрел ФИО22. В последующем данный отвал он установил на трактор МТЗ-82 и использовал его для расчистки дорог. (т.4 л.д.227-229) 

Согласно оглашённых показаний свидетеля ФИО6 она показала, что в период её работы 

<

данные изъяты> глава МО «Толшменское» ФИО22 передавал ей уже готовые документы в оригиналах или в копиях (договоры, акты-приемки, товарные накладные, счета, счета-фактуры и др. документы). Она эти документы сканировала и по указанию ФИО22 посредством компьютерной программы ЕЦИС по сети «Интернет» пересылала их в 

<

данные изъяты> Она отправляла договоры (контракты), заключенные между ФИО22, как главой МО «Толшменское», с одной стороны и предпринимателями ФИО2, ФИО3 В договорах, которые она направляла имелись подписи ФИО22 и предпринимателей. (т.3 л.д.89-93)

Согласно оглашённых показаний свидетеля ФИО5 он показал, что в зимнее время 2021 г. к нему обратился ФИО22 и сказал, что нужно провести деньги за какие-то работы и спросил, есть ли у него знакомые предприниматели, через которых можно провести денежные средства. Он обратился с данным вопросом к ФИО21 который ему сказал, что знакомые предприниматели у того есть и в мессенджере переслал ему реквизиты этих ИП, которые он переслал ФИО22 В последующем в 2021 г. ФИО21 в г. Вологда несколько раз передавал ему денежные средства, которые предназначались для ФИО22. Суммы, которые должны были прийти на банковские счета ИП, ему сообщал ФИО22, а в последующем он эти суммы называл ФИО21. Суммы были около 100-300 тыс. руб. Те денежные средства, которые ему передавал ФИО21, он передавал лично ФИО22. (т.3 л.д.98-101)

Согласно оглашённых показаний свидетеля ФИО 22 она показала, что 12.02.2021 в 

<

данные изъяты> из администрации Тотемского муниципального района поступил пакет документов для оплаты расходов администрации МО «Толшменское», связанных с осуществлением дорожной деятельности на общую сумму 559 790 руб. К указанному сопроводительному письму были приложены копии документов: сопроводительное письмо № 28 от 09.02.2021, подписанное ФИО22; договоры на поставку материалов № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомления о порядке оформления документов от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 и от ФИО3 счета № от ДД.ММ.ГГГГ. Она проверила документы. Поступившие документы каких-либо подозрений у нее не вызвали. После получения данного пакета документов она сделала заявку на финансирование № 4 на 12.02.2021 на перечисление денежных средств из бюджета Тотемского района на счета администрации Тотемского района, далее 18.02.2021 денежные средства в сумме 559 790 руб. платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ были переведены на доходный лицевой счет администрации МО «Толшменское». ДД.ММ.ГГГГ работником администрации МО «Толшменское» ФИО6 в программе «ЕЦИС» в электронном виде направлены скан-копии документов: договоров на поставку материалов № от ДД.ММ.ГГГГ. Документы по исполнению данных договоров (счет-фактуры) и счета поступили от администрации МО «Толшменское» в заверенных копиях в бумажном виде в период с 19.02.2021 по 24.02.2021. После получения данных документов они были проверены ФИО23 после чего была сформирована заявка на финансирование согласно лимитам, выделенным на текущий год 

<

данные изъяты> МО Толшменское ФИО24 Затем к ним на электронную почту поступили распоряжения администрации МО «Толшменское» на оплату вышеуказанных договоров. После поступления денежных средств на расходный счет администрации МО «Толшменское», 

<

данные изъяты> ФИО25 подготовила платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ для оплаты данных договоров, которые вместе с пакетом подтверждающих документов были направлены в сектор 

<

данные изъяты>

13.04.2021 к ним из администрации Тотемского муниципального района с сопроводительным письмом от 12.04.2021 поступил пакет документов для оплаты расходов администрации МО «Толшменское», связанных с осуществлением дорожной деятельности на общую сумму 315 844 руб. К указанному сопроводительному письму были приложены копии документов: сопроводительное письмо № 68 от 09.04.2021, подписанное ФИО22; договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № и справка о стоимости выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия локальной сметы №, акт о приемке выполненных строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ.Она проверила документы. Поступившие документы каких-либо подозрений у нее не вызвали. После получения пакета документов она сделала заявку на финансирование № на ДД.ММ.ГГГГ на перечисление денежных средств из бюджета Тотемского района на счета администрации Тотемского района на сумму 315 844,54 руб., далее 15.04.2021 денежные средства были переведены на доходный лицевой счет администрации МО «Толшменское». 23.04.2021 работником администрации МО «Толшменское» в программе «ЕЦИС» в электронном виде направлены скан-копии документов: договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ № и акт о приемке выполненных строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ. После получения данных документов они были проверены, после чего была сформирована заявка на финансирование согласно лимитам, выделенным на текущий год, которая была направлена на электронную почту МО «Толшменское» для того, чтобы 

<

данные изъяты> ФИО24 выделила денежные средства на оплату расходов с ИП ФИО2 Затем к ним на электронную почту поступило распоряжение администрации МО «Толшменское» на оплату вышеуказанного договора. После поступления денежных средств на расходный счет администрации МО «Толшменское» было подготовлено платежное поручение № 417 от 23.04.2021 для оплаты данного договора, которое было направлено вместе с пакетом подтверждающих документов в сектор 

<

данные изъяты> По всем представленным договорам произведена оплата. С момента как денежные средства поступили на счет бюджета МО «Толшменское», ответственность за целевое использование данных средств несет муниципальное образование в лице Главы. Она была введена в заблуждение относительно реальности заключения ФИО22 указанных договоров с предпринимателями. В случае если бы она узнала о том, что предоставлены фиктивные договоры и счета, то она бы действия по выделению финансирования на их оплату совершать не стала бы. (т.3 л.д.117-183) 

Согласно оглашённых показаний свидетеля ФИО26. она показала, что 19.02.2021 работником администрации МО «Толшменское» ФИО6 в 

<

данные изъяты> в программе «ЕЦИС» направлены скан-копии документов: договоры на поставку материалов № от ДД.ММ.ГГГГ. Также из администрации МО «Толшменское» в период с 19.02.2021 по 23.02.2021 были предоставлены заверенные копии счетов № от ДД.ММ.ГГГГ и копии счетов-фактур к указанным договорам. Поступившие документы каких-либо подозрений у нее не вызвали, 19.02.2021 на электронную почту поступило распоряжение № 10 администрации МО «Толшменское» о списании средств с единого счета бюджета на 20.02.2021 на оплату вышеуказанных договоров. После поступления денежных средств на расходный счет администрации МО «Толшменское», она подготовила платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ для оплаты данных договоров, которые были направлены с пакетом подтверждающих документов в сектор 

<

данные изъяты> Далее проводится проверка поступивших документов сектором казначейства Тотемского района, и если нет замечаний, то платежные поручения направляется в Управление федерального казначейства по Вологодской области.

ДД.ММ.ГГГГ работником администрации МО «Толшменское» ФИО6 в 

<

данные изъяты> в программе «ЕЦИС» направлены скан-копии документов: договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № справка о стоимости выполненных работ №, акт о приемке выполненных строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ. После получения данных документов она проверила данные документы. Поступившие документы каких-либо подозрений у нее не вызвали. ДД.ММ.ГГГГ на электронную почту поступило распоряжение № администрации МО «Толшменское» о списании средств с единого счета бюджета на 23.04.2021 на оплату вышеуказанного договора. После поступления денежных средств на расходный счет администрации МО «Толшменское» она подготовила платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ для оплаты данного договора, которое было с пакетом подтверждающих документов направлено в сектор 

<

данные изъяты> По всем договорам произведена оплата. Предоставленными документами, она была введена в заблуждение относительно реальности заключения ФИО22 договора с предпринимателями, если бы она знала, что предоставлены фиктивные документы, то доложила бы об этом своему руководству и оплату производить не стала бы. (т.9 л.д.1-10)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО2 он показал, что примерно в 2019-2020 г. он зарегистрировал ИП. Зимой 2021 к нему обратился ФИО21 который попросил у него реквизиты его расчетного счета в банке, чтобы провести по нему денежные средства, которые он должен был снять и передать ФИО21 Он передал ФИО21 реквизиты своих банковских счетов и реквизиты его ИП. В последующем ему на расчётные счета приходили денежные средства, которые он снимал и передавал их ФИО21 наличными. Поставкой щебня и ремонтом мостов он никогда ранее не занимался. ФИО22 ему не знаком. (т.3 л.д.189-194) 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО3 она показала, что примерно в 2019 г. она зарегистрировала ИП.. Зимой 2021 к ней обратился ФИО21 который попросил у неё реквизиты её расчетного счета в банке, чтобы провести по нему денежные средства, которые она должна была снять и передать ему. Она передала ФИО21 реквизиты её банковских счетов и реквизиты ее ИП. В последующем ей на расчетный счет пришли денежные средства, которые она сняла и передала их ФИО21 наличными. Поставкой песка карьерного она никогда не занималась. ФИО22 ей не знаком. (т.3 л.д.196-201) 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО27 она показала, что 29.12.2020 между администрацией Тотемского муниципального района и МО «Толшменское» заключено соглашение о передаче осуществления части полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности, на 2021 год общий объём финансирования на осуществление дорожной деятельности составил 1 874 342,2 руб. Из этой суммы администрацией Тотемского муниципального района выделялись денежные средства по поступившим заявкам. 11.02.2021 из МО «Толшменское» в отдел строительства и дорожного хозяйства администрации поступила заявка от ДД.ММ.ГГГГ за № о перечислении денежных средств за поставку ПГС для летнего содержания автомобильных дорог местного значения на территории МО в 2021 году, на общую сумму 559 800 рублей (в данной сумме была допущена техническая ошибка – документы были предоставлены на сумму 559 790 руб.). К данной заявке были приложены: копии договоров № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, копии уведомлений о порядке оформления документов от ДД.ММ.ГГГГ, копии счётов № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный пакет документов был представлен в 2 экземплярах, ею был проверен. Далее один экземпляр данного пакета документов сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № был направлен в 

<

данные изъяты> для проведения оплаты. Указанная оплата подтверждена платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ из МО «Толшменское» в отдел строительства и дорожного хозяйства поступила заявка от ДД.ММ.ГГГГ за № о перечислении денежных средств по текущему ремонту пешеходного моста через р. Толшма в с. Никольское МО «Толшменское» в 2021 году, на общую сумму 315 844,54 рублей. К данной заявке были приложены: копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, копия локальной сметы №, копия счета №, копия акта о приемке выполненных строительных работ № 1, копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 07.04.2021. Данный пакет документов в 2 экземплярах был ей проверен. Далее один экземпляр данного пакета документов сопроводительным письмом от 12.04.2021 № 1452 был направлен в 

<

данные изъяты>» для проведения оплаты с лицевого счета администрации Тотемского муниципального района на лицевой счет MO «Толшменское» в сумме 315 844,54 руб. Перечисление денежных средств подтверждено платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. В случае если бы в 2021 г. заявок от администрации МО «Толшменское» на финансирование осуществления дорожной деятельности не поступило, то и денежные средства на финансирование указанной деятельности со стороны администрации района МО «Толшменское» выделены не были бы и в этом случае могли бы быть распределены на финансирование дорожной деятельности других муниципальных образований или Тотемского района. Тем, что ФИО22 предоставил счета и договоры, которые фактически не заключались, он обманул ее и ввел ее в заблуждение относительно реальности заключения вышеуказанных договоров с ИП ФИО28 и ИП ФИО45, а также относительно того, что указанные предприниматели взяли на себя обязательства по поставке материалов. В случае если бы она узнала о том, что ФИО22 предоставил фиктивные договоры и счета, то финансирование по указанной заявке администрации МО «Толшменское» не производилось бы.(т.3 л.д.226-232, 8 л.д.231-235)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО21 он показал, что в январе 2021. ему позвонил ФИО5 и спросил, нет ли у него знакомых предпринимателей, которые имеют виды деятельности, связанные с поставкой строительных материалов и монтажными работами, чтобы через их расчетные счета провести безналичные денежные средства. Он позвонил своим знакомым индивидуальным предпринимателям – ФИО3 и ФИО2 с просьбой дать ему реквизиты их ИП, чтобы через их расчетные счета провести безналичные денежные средства, они ему их предоставили. Далее он данные реквизиты переслал ФИО5. Спустя некоторое время в феврале-мае 2021 г. ФИО5 ему сообщал, что на счета предпринимателей должны поступить денежные средства, которые нужно будет передать ему. В последующем ФИО3 и ФИО2 передавали ему неоднократно денежные средства, которые поступали на их расчетные счета, он денежные средства передавал ФИО5 в общей сумме около 900 тыс. рублей. (т.3 л.д.242-245)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО24 она показала, что ФИО22 передавал пакеты документов на оплату работ по договорам подряда от 02.02.2021 на поставку щебня и песка карьерного и от 01.04.2021 на ремонт моста в отдел строительства администрации Тотемского района. После проверки предоставленных документов администрация района выделила денежные средства на оплату по данным договорам и направила документы для оплаты в 

<

данные изъяты> Ей поступила заявка на финансирование из МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности Тотемского муниципального района, на основании которой она сделала распоряжения на списание денежных средств со счета, которые были подписаны ей и главой МО «Толшменское» ФИО22, которые она направила в МКУ и на основании их произведена оплата ИП ФИО2 и ИП ФИО3 по указанным договорам. В апреле 2021 года еще до направления пакета документов она разговаривала с ФИО22 по поводу фактического выполнения работ по ремонту пешеходного моста через р.Толшма, на что Дресвянин сказал, что работы будут выполнены и что деньги нужно переводить исполнителю. (т.4 л.д.70-75)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО29 она показала, что имущественный ущерб в результате действий ФИО22 причинен бюджету Тотемского муниципального района, поскольку средства на содержание и ремонт дорог местного значения МО «Толшменское» (поставка щебня, песка карьерного), ремонт моста перечислялись в бюджет МО «Толшменское» из бюджета Тотемского муниципального района в рамках переданных полномочий по соглашению о передаче осуществления части полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности от 29.12.2020. Процедура перечисления денежных средств из бюджета Тотемского района в бюджет МО «Толшменское» на осуществление дорожной деятельности в 2021. была следующая. Глава МО «Толшменское» заключает договор, производит приемку выполненных работ, после чего вместе с заявкой на финансирование направляет копии договора и документов, подтверждающих факт выполнения работ (в случае, если договор предусматривает предоплату, то договор и счет) в отдел строительства и дорожного хозяйства администрации района. Указанная заявка с копиями документов рассматривалась специалистами отдела строительства и дорожного хозяйства администрации района и после ее согласования направлялась в МКУ «Центр бюджетного учета и отёчности Тотемского муниципального района» для перечисления денежных средств в бюджет МО «Толшменское». С момента как денежные средства межбюджетного трансферта поступили на счет бюджета МО «Толшменское», ответственность за целевое использование данных средств несет муниципальное образование в лице Главы. Бюджет МО «Толшменское» по состоянию на 2021 являлся дотационным. В случае, если у администрации муниципального образования потребности в перечислении денежных средств на осуществление дорожной деятельности нет, то тогда невостребованный остаток перераспределяется на другие направления расходов в рамках дорожного фонда района. (т.4 л.д.115-119, т.8 л.д.236-242)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО30 он показал, что ему поступили заявки администрации МО «Толшменское» от ДД.ММ.ГГГГ №, копии договоров на поставку материалов № от ДД.ММ.ГГГГ и счетов № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявки администрации МО «Толшменское» от ДД.ММ.ГГГГ №, договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, локальная смета, акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о стоимости выполненных работ ДД.ММ.ГГГГ от №, с которыми он ознакомился, полагая, что заключены реальные договоры и подписал сопроводительное письмо о направлении данных документов к 

<

данные изъяты> Представленными документами ФИО22 обманул работников администрации (в частности ФИО27 и его, ввел его и работников администрации (в частности ФИО47) в заблуждение относительно реальности заключения им договоров на поставку материалов с ИП ФИО2 и ИП ФИО3 и выставленных указанными ИП счетов на оплату, злоупотребил его доверием, в результате чего он, введенный ФИО22 в заблуждение, подписал сопроводительное письмо в МКУ о перечислении МО «Толшменское» денежных средств для оплаты работ. Неосвоение главой муниципального образования денежных средств, выделенных на дорожную деятельность, которые были запланированы в бюджете в 2021 влекло негативную оценку его действий со стороны руководства администрации района и главы района. Оплачивая неисполненные контракты в 2021 ФИО22, показывал, что расходует денежные средства на дорожную деятельность, поступившие в бюджет МО «Толшменское» из бюджета района, и тем самым стремился избежать негативной оценки своих профессиональных качеств со стороны главы района и руководства администрации района. Действиями ФИО22, похитившего в 2021 денежные средства, выделенные из бюджета района на дорожную деятельность, в результате чего в 2021 не были отремонтированы дороги на территории МО «Толшменское», причинен существенный вред гражданам, проживающим в МО «Толшменское». В результате того, что ФИО22 в 2021 г. сфальсифицировал договор подряда и договоры поставки и документы, подтверждающие факт выполнение работ, после чего на основании данных документов похитил бюджетные денежные средства, предназначавшиеся для осуществления дорожной деятельности, был подорван не только его собственный авторитет, но и авторитет работников администрации МО «Толшменское», администрации Тотемского муниципального района, что выразилось в негативной оценке населением деятельности администрации МО «Толшменское» и администрации района, утрате доверия общества к деятельности органов местного самоуправления. (т.4 л.120-124, т.8 л.д.243-246)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО31 ФИО32 ФИО33 ФИО34 ФИО35 ФИО36., ФИО37 ФИО38 ФИО39 они показали, что действия главы муниципального образования, который путем изготовления подложных документов похитил денежные средства, выделенные из бюджета на выполнение работ по ремонту моста через реку Толшма в с. Никольское, поставку щебня и песка карьерного для ремонта дорог, в их глазах подорвут авторитет органов местного самоуправления. Необходимость 2021 год в ремонте дорог и моста имелась. (т.4 л.д.236-238, 242-244,245-247,248-250, т.5 л.д.1-3, 14-17, л.д.18-21, 22-25)

Согласно оглашенных показаний специалиста ФИО40 он показал, что при оценке трактора гусеничного марки ДТ-75МД, весом 6660 кг. в качестве металлолома, с учетом деталей трактора, которые выполнены из других материалов (помимо металла), стоимость трактора ДТ-75МД в 2018 г. по цене металлолома составляла от 37 296 руб. до 63 360 руб. (т.4 л.д.133-135)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена территория около 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и около 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где со слов ФИО1. находился трактор ДТ-75. (т.4 л.д. 80-86)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена территория около дома по адресу: 

<

адрес> где со слов ФИО1 находился трактор ДТ-75МД. (т.4 л.д. 87-91)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено здание по адресу: 

<

адрес> на котором размещена табличка «Администрация муниципального образования «Толшменское» в здании расположены кабинеты с мебелью, в т.ч кабинет, который занимал глава сельского поселения Толшменское ФИО22. ( т.48-53)

Согласно протокола осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около домов № по 

<

адрес>. Примерно в 100 м. от дома № и в 150 м. от дома № по ул. 

<

адрес> находится подвесной пешеходный мост через реку Толшма. Мост подвешен на металлических тросах, закреплённых на левом и правом берегах реки Толшмы, и отходящих от тросов металлических тросиков, которые удерживают сам мост. Мост находится в удовлетворительном состоянии, на мосту имеется досчатый настил, доски настила целые темного цвета, местами на досках имеется грибок. Каких-либо признаков, указывающих на проведение ремонта моста, не обнаружено. (т.4 л.д.58-63)

В соответствии с сопроводительным письмом от 17.04.2021 № 101 из Толшменского управления Администрации Тотемского муниципального округа поступили образцы подписи ФИО22: заявление ФИО18 от 19.01.2021, заявление ФИО6 от 05.02.2021, заявление ФИО9. от 17.03.2021, заявление ФИО18 от 22.03.2023, заявление ФИО22 от 25.03.2021, заявление ФИО41 от 08.04.2021, заявление ФИО18 от 05.05.2021, заявка ФИО22 от 30.04.2021 № 197, распоряжение администрации МО «Толшменское» от 22.03.2021 № 14, распоряжение администрации МО «Толшменское» от 22.03.2021 № 13 ( т.1 л.д.126)

Согласно протокола осмотра документов от 09.06.2023 осмотрены поступившие документы с образцами подписи ФИО22 ( т.5 л.д.52-54)

В соответствии с протоколами получения образцов для сравнительного исследования получены образцы подписи ФИО2., ФИО3. ( т.2 л.д.57-58, 78-79)

Согласно протокола осмотра документов от 09.06.2023 осмотрены образцы подписи ФИО2., ФИО3. ( т.5 л.д.55-56)

В соответствии с сопроводительным письмом администрации Тотемского муниципального округа от 04.04.2021 поступили: оригинал договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал уведомления ИП ФИО3. о порядке оформления документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.129-130)

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены оригинал договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал уведомления ИП ФИО3 о порядке оформления документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д.63-68)

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО33 изъят ноутбук «Lenovo». (т.5 л.д.72-77)

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО7 изъяты ноутбук «Lenovo», компьютерная мышь и зарядное устройство. (т.8 л.д.224-229)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 30.05.2023 осмотрен ноутбук марки «Lenovo». В ходе осмотра на оптический диск копируются папки с именами «Народный бюджет», «ФИО22» и «SERGEYDRES», в которых находятся папки и файлы. (т.5 л.д.78-85)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск с папками «Народный бюджет», «ФИО22» и «SERGEYDRES». В ходе осмотра папки «SERGEYDRES» обнаружена папка с именем «ФИО42.», в ней папка «2021 год ДОРОГИ». В данной папке обнаружен файл с заявкой главы МО «Толшменское» ФИО22 в адрес отдела строительства администрации Тотемского муниципального района на перечисление денежных средств за выполнение работ по текущему ремонту пешеходного моста через р. Толшма в с. Никольское муниципального образования «Толшменское» в 2021 году в общей сумме 315 844,54. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 11.04.2021 в 12:48. Также в указанной папке имеется папка с именем «щебень 2021». В папке имеются три папки «20-02-2021_10-56-43», «Скан на ФИО2», «Скан на ФИО3», а также два файла с именами «ДОГОВОР № 4 АМО Толшменское. doc» и «заявка на финансирование февраль.docx».При открытии папки «20-02-2021_10-56-43» установлено, что в ней находятся три файла с именами файлов: «2021-02-20-0001.jpg», в котором содержится скан-копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ИП ФИО2. произвел поставку груза- щебень природный фракции 20-40 на сумму 194 300 руб, а администрация МО «Толшменское» произвела прием груза. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 20.02.2021 в 14:17. В файле «2021-02-20-0002.jpg» содержится скан-копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ИП ФИО2. произвел поставку груза - щебень природный фракции 10-20 на сумму 173 740 руб., а администрация МО «Толшменское» произвела прием груза. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 20.02.2021 в 14:17. При просмотре файла «2021-02-20-0003.jpg» в нем содержится скан-копия счет-фактуры № 6 от 16.02.2021, согласно которой ИП ФИО45 произвела поставку груза - песок карьерный на сумму 191 750 руб. а администрация МО «Толшменское» произвела прием груза. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 20.02.2021 в 14:17. При открытии папки «Скан на Озеркова» установлено, что в ней находятся еще одна папка с именем «Скан на ФИО2», в которой находятся 7 файлов с именами:«2021-02-03-0001.jpg» и «2021-02-03-0002.jpg», в которых содержится скан-копия договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО2 и администрацией МО «Толшменское» в лице ФИО22, на поставку щебня природного фракции 20-40. При просмотре свойств файлов установлено, что они изменены 03.02.2021 в 14:46. В файлах «2021-02-03-0003.jpg» и «2021-02-03-0004.jpg» содержится скан-копия договора № 4 на поставку материалов от 02.02.2021, заключенного между ИП ФИО2 и администрацией МО «Толшменское» в лице ФИО22, на поставку щебня природного фракции 10-20. При просмотре свойств файлов установлено, что они изменены 03.02.2021 в 14:47. В файле «2021-02-03-0005.jpg» содержится скан-копия уведомления о порядке оформления документов от 02.02.2021 от имени ФИО2 При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 03.02.2021 в 14:48. В файле «2021-02-03-0007.jpg», в котором содержится скан-копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП ФИО28 выставляет МО «Толшменское» счет за поставку щебня природного фракции 10-20 на сумму 173 740 руб. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 03.02.2021 в 14:49. При открытии папки «Скан на ФИО3» установлено, что в ней находятся еще одна папка с именем «Скан на ФИО3», в которой находятся 4 файла с именами:«2021-02-03-0001.jpg» и «2021-02-03-0002.jpg», в которых содержится скан-копия договора № на поставку материалов от 02.02.2021, заключенного между ИП ФИО3 и администрацией МО «Толшменское» в лице ФИО22, на поставку щебня природного фракции 10-20.При просмотре свойств файлов установлено, что они изменены 03.02.2021 в 14:51. «2021-02-03-0003.jpg», в котором содержится скан-копия уведомления о порядке оформления документов от 02.02.2021 от имени ФИО3 на 1 л. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 03.02.2021 в 14:52. В файле «2021-02-03-0004.jpg» содержится скан-копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ИП ФИО3 выставляет МО «Толшменское» счет за поставку песка карьерного на сумму 191 750 руб. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 03.02.2021 в 14:52. При открытии файла с именем «ДОГОВОР № 4 АМО Толшменское. doc» установлено, что в нем содержится договор № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ИП ФИО2 и администрацией МО «Толшменское» в лице ФИО22, на поставку щебня природного фракции 10-20. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 04.02.2021 в 15:15. При открытии файла с именем «заявка на финансирование февраль.docx» установлено, что в нем содержится заявка главы МО «Толшменское» ФИО22 в адрес отдела строительства администрации Тотемского муниципального района на перечисление денежных средств за поставку песчано-гравийной смеси (ПГС), щебня фракции «20-40» и щебня фракции «10-20» для выполнения летнего содержания автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Толшменское» в 2021 году в общей сумме 559 800, 00. Заявка датирована – 09.02.2021, имеет № 28. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 09.02.2021 в 16:48. Файл «Реквизиты администрации 2021.doc», в котором содержатся реквизиты администрации МО «Толшменское» на 1 л. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 07.04.2021 в 13:22. 

При просмотре папки «ФИО22», обнаружена папка с именем «мост документы». В указанной папке имеется документы с именами: «Акт мост.pdf», в котором содержится скан-копия акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого глава МО «Толшменское» ФИО22 принял у ИП ФИО2 работы по текущему ремонту пешеходного моста через р. Тотлшма в с.Никольское, стоимость работ 315 884, 54 руб. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 22.04.2021 в 16:18. Документ «Мост Договор.pdf», в котором содержится скан-копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого глава МО «Толшменское» ФИО22 (Заказчик) и ИП ФИО2 (Подрядчик), договорились о том, что ИП ФИО2 выполнит работы по текущему ремонту пешеходного моста через р. Тотлшма в с.Никольское за 315 884, 54 руб. на 4 л. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 22.04.2021 в 16:14. Файл «смета мост 22042021.pdf», в котором содержится скан-копия локальной сметы № 01:00066 текущий ремонт моста пешеходного через р. Тотлшма в с.Никольское, стоимость работ 315 884, 54 руб. на 3 л. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 22.04.2021 в 16:20. Файл «справка мост22042021.pdf», в котором содержится скан-копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость выполненных ИП ФИО2. строительно-монтажных работ - 315 884, 54 руб. на 1 л.. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 22.04.2021 в 16:22. Файл «счет мост22042021.pdf», в котором содержится скан-копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ за текущий ремонт моста пешеходного через р. Тотлшма в с.Никольское, стоимость работ 315 884, 54 руб. на 1 л. При просмотре свойств файла установлено, что он изменен 22.04.2021 в 16:21. В папке «ФИО22» также обнаружена папка с именем «Мост Никольское», в которой имеются документы с именами:«2021-04-09-0001.jpg», со скан-копией счета № 6 от 07.04.2021 за текущий ремонт моста пешеходного через р. Тотлшма в с.Никольское, стоимость работ 315 884, 54 руб. на 1 л. (т.5 л.д.86-140)

Согласно сопроводительного письмо от ДД.ММ.ГГГГ № от 

<

данные изъяты> поступил оптический диск со скан-копиями документов, поступивших из администрации МО «Толшменское» в 

<

данные изъяты>т.2 л.д.124)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск, на котором записаны файлы со скан-копиями документов: в файле с именем «Договор № 3, 4 ИП ФИО2, № 6 ИП ФИО3» содержатся скан-копия договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ г. В этом же файле содержится скан-копия договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ г., скан-копия договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ г. В файле с именем «ФИО2 счет 03.02.2021», содержатся скан-копия сч3та № от ДД.ММ.ГГГГ г., скан-копия счёта-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ. В файле с именем «ФИО2 сч4от 03.02.2021» содержатся скан-копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, скан-копия счёта-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ. В файле с именем «ФИО3 сч6от03.02.21» содержатся скан-копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, скан-копия счёта-фактуры. В файле с именем «акт № 1 от 07.04.21 ИП ФИО2.» содержится скан-копия акта о приемке выполненных строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, в файле с именем «Договор № 6 от 01.04.21 ИП ФИО2», содержится скан-копия договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, в файле с именем «смета № 01.00066 ИП ФИО2 содержится скан-копия локальной сметы № №, в ценах на 01.01.2021 г. на ремонта моста пешеходного через р. Толшма в с. Никольское, в файле с именем «справка № 1 от 07.04.21 ИП ФИО2 содержится скан-копия справки о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ г.,, в файле с именем «счет № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 содержится скан-копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ г., (т.5 л.д.152-209)

В соответствии с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> поступил оптический диск с операциями по банковскому счету ИП ФИО2 № № и копиями юридического дела ИП ФИО2. (т.6 л.д.99)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск, поступивший из 

<

данные изъяты> на котором имеется выписка по банковскому счету ФИО2, номер счета № (открыт 23.11.2019, закрыт 08.08.2022). При осмотре выписки о движении денежных средств по указанному банковскому счету установлено: 25.02.2021 по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ со счета № в 

<

данные изъяты> от плательщика Адм.МО "Толшменское" на счет ФИО2 поступили денежные средства в сумме 194 300 руб. Основание платежа – Содерж.автом.дорог общ.польз.мест.зн.не сост.на бал-се(поставка щебня)Дог3от02.02.21С.от29.12.20г.».С указанного счета ФИО2 производилось снятие наличных в банкоматах г. Вологды: 02.03.2021 – 19 000 руб., 02.03.2021 – 40 000 руб., 02.03.2021 – 40 000 руб., 02.04.2021 – 60 000 руб., 14.04.2021 – 80 000 руб., 03.05.2021 – 99 000 руб. (т.6 л.д.100-121)

Согласно сопроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> поступил оптический диск с операциями по банковскому счету ИП ФИО2 № №. (т.6 л.д.123)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ на оптическом диске из 

<

данные изъяты> имеется выписка по операциям по счету ИП ФИО2 №, открытому в филиале 

<

данные изъяты> за период с 03.12.2019 по 09.08.2022.При осмотре выписки о движении денежных средств по указанному банковскому счету установлено: 25.02.2021 со счета № от плательщика Адм.МО "Толшменское" на счет ФИО2 поступили денежные средства в сумме 173 740 руб. Основание платежа –Содерж.автом.дорог.общ.польз.мест.зн.не сост.на бал-се(поставка щебня)Дог4ль02.02.21С.от29.12.20г. По указанному счету ФИО2 производились следующие операции: 01.03.2021 перевод на счет № в сумме 94 030,60 руб., 02.03.2021 снятие наличных в сумме 99 000 руб. 23.04.2021 со счета № от плательщика Адм.МО "Толшменское" на счет ФИО2. поступили денежные средства в сумме 315 844,54 руб. Основание платежа – Содерж.автом.дорогобщ.польз.мест.зн.МОТолшм (не сост. на бал-се)ремонт решех.моста)Догбот01.04.21Согл.от29.12.20. По указанному счету производились следующие операции: 23.04.2021 снятие наличных в сумме 99 000 руб.,28.04.2021 перевод на счет № 40817810303002191374 в сумме 98 049,61 руб.,30.04.2021 снятие наличных в сумме 99 000 руб.,27.05.2021 перевод на счет № 40817810303002191374 в сумме 97036,15 руб., 31.05.2021 перевод на счет № 40817810303002191374 в сумме 99022,03 руб., 31.05.2021 снятие наличных в сумме 98 000 руб. (т.6 л.д.124-142)

Согласно сопроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> поступила выписка с операциями по банковскому счету ИП ФИО2 №. (т.6 л.д.144)

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка о движении денежных средств на счете ИП ФИО2. №, открытом в филиале 

<

данные изъяты> за период с 03.12.2019 по 03.12.2022.При осмотре выписки о движении денежных средств по указанному банковскому счету установлено:01.03.2023 со счета № на счет № поступили денежные средства в сумме 94 030,06 руб.;04.03.2021 – снятие наличных в сумме 94 000 руб; 02.04.2021 – снятие наличных в сумме 90 000 руб.; 28.04.2023 со счета № на счет № поступили денежные средства в сумме 98 049,61 руб.; 30.04.2021 – снятие наличных в сумме 98 000 руб. ; 27.05.2023 со счета № на счет № поступили денежные средства в сумме 97 036,15 руб.; 31.05.2023 со счета 40802810103000029158 на счет № поступили денежные средства в сумме 99 022,03 руб. ; 31.05.2021 – снятие наличных в сумме 97 000 руб. ; 02.06.2021 – снятие наличных в сумме 99 000 руб. (т.6 л.д.158-161)

Согласно сопроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> поступила выписка с операциями по банковскому счету ИП ФИО3 № № (т.6 л.д.163)

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по расчетному счету № ИП ФИО3 за период с 18.10.2019 по 23.01.2023. При осмотре выписки о движении денежных средств по указанному банковскому счету установлено: 25.02.2023 на счет от администрации МО «Толшменское» поступили денежные средства в сумме – 191 750 руб., назначение платежа - Опл.с/ф6от16.0221Содерж.автом.дорог общ.польз.мест.зн, не сост на бал-се (пост-ка пескакарьерн) Дог6от02.02.21С.от29.12.20. 26.02.2021 перевод на счет 40817810703002103700 в АО «Райффайзенбанк» в сумме 84 050,39 руб. 26.02.2021 перевод на счет № в 

<

данные изъяты> в сумме 74 068,01 руб. 01.03.2021 перевод на счет 40817810703002103700 в АО «Райффайзенбанк» в сумме 94 047,61 руб. 01.03.2021 перевод на счет № в 

<

данные изъяты> в сумме 77 060,25 руб. (т.6 л.д.189-193)

Согласно сопроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> поступил оптический диск с операциями по банковскому счету ИП ФИО3. № №. (т.6 л.д.195)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск из 

<

данные изъяты> на котором находится выписка по расчетному счету № № открытому 22.07.2019 на имя ФИО3 за период с 22.07.2019 по 22.08.2023. При осмотре выписки о движении денежных средств по указанному банковскому счету установлено:26.02.2023 со счета № № 

<

данные изъяты> на счет № поступили денежные средства в сумме 84 050,39 руб.;26.02.2023 со счета № № 

<

данные изъяты>» на счет № поступили денежные средства в сумме 94 047,61 руб.; 01.03.2023 снятие денежных средств в сумме 84 000 руб. ; 01.03.2023 снятие денежных средств в сумме 94 000 руб. (т.6 л.д.196-212)

Согласно сопроводительного письма № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» поступила выписка с операциями по банковскому счету ИП ФИО3 №. (т.6 л.д.214)

В соответствии с протоколом осмотра документов от № осмотрена выписка по расчетному счету № ИП ФИО3 за период с 12.11.2019 по 25.06.2023 При осмотре выписки о движении денежных средств по указанному банковскому счету установлено:26.02.2021 со счета № 

<

данные изъяты> на счет № поступили денежные средства в сумме 74 068,01 руб.; 01.03.2021 со счета № 

<

данные изъяты> на счет № поступили денежные средства в сумме 77 060,25 руб.; 01.03.2021 получение наличных в сумме 33 900 руб. ; 01.03.2021 получение наличных в сумме 40 000 руб. ;03.03.2021 получение наличных в сумме 37 000 руб. ; 03.03.2021 получение наличных в сумме 40 000 руб. ;05.03.2021 получение наличных в сумме 20 000 руб.; 05.03.2021 получение наличных в сумме 20 000 руб. (т.6 л.д.217-219)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от 

<

адрес>, подписи от имени ФИО22, изображения которых расположены:- в графе «Глава МО _____/ФИО22/» копии договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в файле с названием «Договор №3, 4 ИП ФИО2, № 6 ИП ФИО3.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS; - визовой надписи «к оплате Глава МО ______ФИО22» копии счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 300 руб., содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч3от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Товар(груз) получил/у слуги, результаты работ, принял Глава МО _______ФИО22» копии счета-фактуры на сумму 194 300 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч3от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни Глава МО ФИО22» копии счета-фактуры на сумму 194 300 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч3от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS, выполнены одним лицом – ФИО22. (т.7 л.д.107-111)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО22, изображения которых расположены:- в графе «Глава МО _____/ФИО22/» копии договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в файле с названием «Договор №3, 4 ИП ФИО2, № 6 ИП ФИО3pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- визовой надписи «к оплате Глава МО ______ФИО22» копии счета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 173 740 руб., содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч4от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Товар(груз) получил/у слуги, результаты работ, принял Глава МО _______ФИО22» копии счета-фактуры на сумму 173 740 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч4от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни Глава МО ФИО22» копии счета-фактуры на сумму 173 740 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч4от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS,выполнены одним лицом – ФИО22 (т.7 л.д. 120-124)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО2 изображения которых расположены:- в графе «Директор _____ФИО2 копии договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в файле с названием «Договор №3, 4 ИП ФИО2 № 6 ИП ФИО3.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе « ______(ФИО2)» копии счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 300 руб., содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч3от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Товар(груз) передал/услуги, результаты работ, права сдал ИП _______ФИО2.» копии счета-фактуры на сумму 194 300 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч3от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни ИП _______ ФИО2.» копии счета-фактуры на сумму 194 300 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «Озерков сч3от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS, выполнены не ФИО2 а другим лицом. (т.7 л.д.146-151)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, подписи от имени ФИО22: - в графе «Глава муниципального образования «Толшменское» _____С.А. ФИО22» копии договора подряда № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в файле с названием «Договор 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в визовой надписи «к оплате Глава МО ______ФИО22» копии счета № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в файле с названием «счет № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Заказчик (Генподрядчик» ______ ФИО22) копии справки о стоимости выполненных работ и затрат от 07.04.2021 №1, содержащейся в файле с названием «справка № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Принял Глава Мо «Толшменское» _______ФИО22» копии акта о приемке выполненных строительных работ от 07.04.2021 № 1, содержащейся в файле с названием «акт № 1 от 07.04.2021 ИП ФИО2pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS, выполнены одним лицом - ФИО22 (т.7 л.д.133-137)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО2., изображения которых расположены:- в графе «Директор _____ФИО2» копии договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ содержащейся в файле с названием «Договор №3, 4 ИП ФИО2, № 6 ИП ФИО3.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Руководитель ______(ФИО2)» копии счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 173 740 руб., содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч4от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Товар(груз) передал/услуги, результаты работ, права сдал ИП _______ФИО28» копии счета-фактуры на сумму 173 740 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч4от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни ИП _______ ФИО2» копии счета-фактуры на сумму 173 740 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО2 сч4от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS,выполнены не ФИО2., а другим лицом. (т.7 л.д.160-165)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО22, изображения которых расположены: в графе «Глава МО _____/ФИО22/» оригинала договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ;- изображение которой расположено в визовой надписи «к оплате Глава МО ______ФИО22» копии счета № от ДД.ММ.ГГГГ содержащейся в файле с названием «ФИО3 сч6от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- изображение которой расположено в графе «Товар(груз) получил/у слуги, результаты работ, принял Глава МО _______ФИО22» копии счета-фактуры на сумму 191 750 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО3 сч6от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни Глава МО ФИО22» копии счета-фактуры на сумму 191 750 руб. (дата и номер не отобразились), содержащейся в файле с названием «ФИО3 сч6от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS,выполнены одним лицом – ФИО22 (т.7 л.д. 188-192)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО3 изображения которых расположены:- в графе «Директор _____/ ФИО3/» договора № 6 на поставку материалов от 02.02.2021;- в графе «_____/ФИО3» уведомления о порядке оформления документов от 02.02.2021.А также подпись от имени ФИО3 изображение которой расположено в копии счета № 6 от 03.02.2021, содержащейся в файле с названием «ФИО3 сч6от03.02.2021.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS, выполнены, вероятно не ФИО3 а другим лицом. (т.7 л.д.201-206)

Согласно заключения судебно-почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО2, изображения которых расположены: - в графе «Индивидуальный предприниматель _____ФИО2» копии договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в файле с названием «Договор № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS; - в графе «Руководитель ______(ФИО2)» копии счета № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащейся в файле с названием «счет № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS; - в графе «Подрядчик (Субподрячик ______ ФИО2.) копии справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащейся в файле с названием «справка № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS;- в графе «Сдал ИП ФИО2 _______ ФИО2.» копии акта о приемке выполненных строительных работ от 07.04.2021 № 1, содержащейся в файле с названием «акт № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2.pdf» на оптическом диске DVD-R марки VS выполнены не ФИО2, а другим лицом. (т.7 л.д.174-179)

Как следует из письма от ДД.ММ.ГГГГ № подписанного ФИО22, администрация МО «Толшменское» Тотемского муниципального района просит отдел строительства администрации Тотемского муниципального района перечислить денежные средства за поставку ПГС, щебня для выполнения летнего содержания автомобильных дорог местного значения на территории МО «Толшменское» в 2021 г. в общей сумме 559 800 руб. К письму прилагаются договоры на поставку материалов и счета. На письме имеется штемпель о поступлении письма в администрацию Тотемского района 11.02.2021 кв. 695. (т.5 л.д.212)

Как следует из письма от ДД.ММ.ГГГГ № подписанного ФИО22 администрация МО «Толшменское» просит отдел строительства администрации Тотемского муниципального района перечислить денежные средства за выполнение работ по текущему ремонту пешеходного моста через р. Толшма в с.Никольское МО «Толшменское» в 2021 г. в общей сумме 315 844,54 руб. К письму прилагаются договор, счет, КС-2, КС-3, локальная смета. На письме имеется штемпель о поступлении письма в администрацию Тотемского района ДД.ММ.ГГГГ вх. 1894. (т.5 л.д.227)

Согласно договора № на поставку материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО2Поставщик) и администрацией МО «Толшменское», в лице главы МО ФИО22 (Покупатель), Поставщик обязуется передать товар «щебень природной фракции 20-40» в собственность покупателя, а Покупатель обязуется оплачивать товар на сумму 194 300 руб., срок действия договора с 02.02.2021 по 31.03.2021. (т.5 л.д.213-214)

Согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 произвел поставку груза – щебень природный фракции 20-40 на сумму 194 300 руб., а администрация МО «Толшменское» произвела прием груза. (т.2 л.д.95)

Согласно счёта № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 просит оплатить администрацию МО «Толшменское» товар «щебень природной фракции 20-40» в количестве 134 т. на сумму 194 300, 00 руб. (т.5 л.д.216)

Согласно платежного поручения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» на счет ИП ФИО2 № в 

<

данные изъяты> 25.02.2021 переведены денежные средства в сумме 194 300 руб. (т.2 л.д.96)

В соответствии с договором № на поставку материалов от 02.02.2021, заключенным между ИП ФИО2 (Поставщик) и администрацией МО «Толшменское», в лице главы МО ФИО22 (Покупатель), Поставщик обязуется передать товар «щебень природной фракции 10-20» в собственность Покупателя, а покупатель обязуется оплатить товар на сумму 173 740 руб., срок действия договора с 02.02.2021 по 31.03.2021. (т.5 л.д. 217-218)

В соответствии со счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 произвел поставку груза – щебень природный фракции 10-20 на сумму 173 740 руб., а администрация МО «Толшменское» произвела прием груза. (т.2 л.д.99)

В соответствии со счётом № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО2 просит администрацию МО «Толшменское» оплатить товар «щебень природной фракции 10-20» в количестве 119 т. на сумму 173 740, 00 руб. (т.5 л.д.220)

В соответствии с платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» на счет ИП ФИО2 № в 

<

данные изъяты> 25.02.2021 переведены денежные средства в сумме 173 740 руб. (т.2 л.д.99)

Согласно договора № на поставку материалов от 02.02.2021, заключенного между ИП ФИО3 (Поставщик) и администрацией МО «Толшменское», в лице главы МО ФИО22 (Покупатель), Поставщик обязуется передать товар «песок карьерный» в собственность Покупателя, а покупатель обязуется оплачивать товар, на сумму 191 750 руб., срок действия договора с 02.02.2021 по 31.03.2021. (т.5 л.д.221-222)

Согласно счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 произвела поставку груза – песок карьерный на сумму 191 750 руб., а администрация МО «Толшменское» произвела прием груза. (т.2 л.д.101)

Согласно платежного поручения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» на счет ИП ФИО3 № в 

<

данные изъяты> 25.02.2021 переведены денежные средства в сумме 191 750 руб. (т.2 л.д.102)

Согласно счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, ИП ФИО2. просит администрацию МО «Толшменское» оплатить товар «щебень природной фракции 10-20» в количестве 119 т. на сумму 173 740 руб. (т.5 л.д.224)

Согласно договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией МО «Толшменское», в лице главы администрации ФИО22 (Заказчик) и ИП ФИО2 (Подрядчик), согласно которого Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению работ по ремонту 

<

данные изъяты> на сумму 315 844.54 руб. (т.5 л.д.228-231)

В соответствии с локальной сметой № сметная стоимость текущего 

<

данные изъяты> составляет 315 844,54 руб. (т.5 л.д.232-238)

Согласно счёта № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 просит администрацию МО «Толшменское» оплатить «

<

данные изъяты>» на сумму 315 844.54 руб. (т.5 л.д.235)

Согласно акта о приемке выполненных строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, администрация МО «Толшменское», в лице главы МО ФИО22, принимает у ИП ФИО2 работы по ремонту 

<

данные изъяты>, стоимость работ - 315 844,54 руб. (т.5 л.д.236-238)

В соответствии со справкой о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость работ по ремонту 

<

данные изъяты> составляет 315 844,54 руб. (т.5 л.д.239)

В соответствии с письмом от ДД.ММ.ГГГГ № № администрация Тотемского муниципального района просит 

<

данные изъяты> перечислить МО «Толшменское» денежные средства для оплаты работ в сумме 315 844,54 руб. (т.5 л.д. 240)

В соответствии с письмом от ДД.ММ.ГГГГ № администрация Тотемского муниципального района просит 

<

данные изъяты> перечислить МО «Толшменское» денежные средства для оплаты работ по содержанию автомобильных дорог в сумме 559 790 руб. (т.5 л.д. 225)

В соответствии с платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Тотемского муниципального района на лицевой счет администрации МО «Толшменское» 18.02.2021 переведены денежные средства в сумме 559 790 руб. на осуществление полномочий в области дорожной деятельности. (т.5 л.д. 226)

В соответствии с платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Тотемского муниципального района на лицевой счет администрации МО «Толшменское» 15.02.2021 переведены денежные средства в сумме 315 844,54 руб. на осуществление полномочий в области дорожной деятельности. (т.5 л.д. 241)

В соответствии платежным поручением№ от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета администрации МО «Толшменское» на банковский счет ИП ФИО2 № переведены 23.04.2021 денежные средства в сумме 315 844,54 рублей. (т.2 л.д.119)

В соответствии с информацией администрации Тотемского муниципального округа № от ДД.ММ.ГГГГ в 2021 г. администрации МО «Толшменское» было выделено межбюджетных трансфертов - 1 874 342,02 руб., израсходовано межбюджетных трансфертов в 2021 г. – 1 837 604,66 руб., в т.ч. на поставку щебня 488 040 руб., на поставку песка карьерного - 191750 руб. (т.6 л.д.52) 

В соответствии с информацией администрации Тотемского муниципального округа от 28.08.2023 № 2917 по территории МО «Толшменское» проходит 65,775 км. автомобильных дорог общего пользования местного значения (в т.ч. 60,395 км в грунтовом/гравийном исполнении, 4,470 км дорог имеют цементное покрытие, 0,910 км. асфальтобетонное покрытие). Согласно актам обследования технического состояния дорог 61 % дорог не соответствуют нормативным требованиям. В рамках содержания дорог необходимо проводить ремонт дорожного покрытия (подсыпка ПГС, щебнем/гравием, ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия).На территории МО «Толшменское» по состоянию на 2021 г. фактически проживало 1025 чел., из них пользуются автомобильными дорогами 1025 чел. В с. Никольское в 2021 г. фактически проживало 271 чел. В 2021 г. доходы МО «Толшменское» составили 11 419,4 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые поступления – 1 453,2 тыс. руб., дотации из бюджета района – 5 815,5 тыс. руб., целевые средства (субсидии, субвенции, другие межбюджетные трансферты) – 4150,7 тыс. руб. Доля собственных доходов (налоговых и неналоговых) составляет 12,7 %. (т.7 л.д.16-18)

Согласно отчета о расходовании межбюджетных трансфертов подписанного главой СП ФИО22, по состоянию на 01.01.2022 администрации СП Толшменское предусмотрено межбюджетных трансфертов – 1 874 342,02 руб., поступило - 1 837 604,66 руб., произведено расходов - 1 837 604,66 руб. (т.7 л.д.26)

В соответствии с Соглашением о передаче осуществления части полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности от 29.12.2020, администрация Тотемского муниципального района передает администрации МО «Толшменское» осуществление части полномочий в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также в границах населенных пунктов сельских муниципальных образований района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а именно: зимнее и летнее содержание автомобильных дорог в соответствии с приказом Минтранса России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». Администрация Тотемского муниципального района обеспечивает финансовыми средствами осуществление администрацией МО «Толшменское» передаваемых в соответствии с настоящим соглашением части полномочий. Переданная настоящим соглашением часть полномочий осуществляется за счет финансовых средств, предоставляемых из бюджета района в бюджет муниципального образования «Толшменское». Соглашение заключено сроком на 1 год и вступает в силу с 01.01.2021. (т.6 л.д.53-64)

Согласно «Порядка предоставления расходования межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий по дорожной деятельности», утв. Постановлением администрации Тотемского муниципального района от 25.03.2019 № 284 межбюджетные трансферты предоставляются сельским поселениям (муниципальным образованиям) района на осуществление полномочий, определенных п. 5 ч. 1 ст. 14, п. 5 ч. 1 ст. 15 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений (муниципальных образований) района в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом района на текущий финансовый год. Администрации сельских поселений (муниципальных образований) района ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в администрацию района отчет о расходовании межбюджетных трансфертов. (т.6 л.д.65-69)

Как следует из Соглашения № 59 о передаче функций по ведению (бухгалтерского) учета, составлению бюджетной (бухгалтерской), налоговой отчетности в государственные внебюджетные фонды от 31.08.2018 администрация МО «Толшменское» в лице главы МО ФИО22 (заказчик) и МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» в лице директора ФИО43 (Исполнитель) заключили соглашение о том, что Исполнитель выполняет функции заказчика по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета фактов хозяйственной жизни, активов, обязательств, источников финансирования деятельности, доходов, расходов, иных объектов заказчика, составлению бюджетной (бухгалтерской), налоговой отчетности, отчетности в государственные внебюджетные фонды. Соглашение вступает в силу 01.01.2019 и заключено на неопределенный срок. (т. 6 л.д. 38-42)

Как следует из Соглашения № 93 о передаче функций по ведению (бухгалтерского) учета, составлению бюджетной (бухгалтерской), налоговой отчетности в государственные внебюджетные фонды от 31.08.2018 администрация Тотемского района в лице руководителя ФИО48 (заказчик) и МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности» в лице директора ФИО43 (Исполнитель) заключили соглашение о том, что Исполнитель выполняет функции заказчика по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета фактов хозяйственной жизни, активов, обязательств, источников финансирования деятельности, доходов, расходов, иных объектов заказчика, составлению бюджетной (бухгалтерской), налоговой отчетности, отчетности в государственные внебюджетные фонды. В рамках соглашения исполнитель осуществляет экономическое планирование, прогнозирование, экономический анализ хозяйственной деятельности заказчика. (т. 6 л.д. 43-50)

Как следует из Решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального района от 15.12.2020 № 84 «О бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» на выполнение работ по содержанию переправ и автомобильных дорог общего пользования местного значения (иные межбюджетные трансферты) бюджетных ассигнований выделено 5948 тыс. руб., из них МО «Толшменское» 1874,4 тыс. руб. (т.9 л.д.13-26)

Как следует из Решения Совета муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района от 18.12.2020 № 194 «О бюджете муниципального образования «Толшменское» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» в объем доходов бюджета МО «Толшменское» включены иные межбюджетные трансферты в сумме 1969,3 тыс. руб.; на дорожное хозяйство запланировано израсходовать бюджетных ассигнований на сумму - 1874,3 тыс. руб.;- межбюджетные трансферты, выделяемые из бюджета Тотемского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2021 г. на осуществление дорожной деятельности составляют - 1874,3 тыс. руб. (т.9 л.д.27-57)

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> изъяты документы, предоставленные для регистрации трактора ДТ-75МД, 1994 г.в., г№: свидетельство о регистрации машины; заявление о снятии с временного учета в связи с окончанием договора аренды и передачи трактора ДТ-75М, 1994 г.в., № заявление о постановке на регистрационный учет; копия паспорта самоходной машины и других видов техники» акт проведения сверки номерных узлов и агрегатов самоходной машины; доверенности; сшивка, в которой имеются копия постановления Законодательного Собрания Вологодской области № 351 от 29.07.2011 и копия Закона Вологодской области № 2567-ОЗ от 08.07.2011; копия передаточного акта; копия решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального района от 16.11.2010 № 414 (т.3 л.д.110-116)

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены изъятые документы, предоставленные для регистрации трактора ДТ-75МД, 1994 г.в. (т.5 л.д.31-51)

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 изъят паспорт самоходной машины и других видов техники серии № на трактор гусеничный ДТ-75 МД, 1994 г.в., г.р.з. № заводской номер №т.3 л.д.212-216)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28.06.2023 осмотрен отвал (нож) для трактора МТЗ-82, находящийся около гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>. (т.4 л.д. 96-100)

Согласно протокола осмотра местности и протокола осмотра предметов от 23.08.2023 осмотрен участок местности около гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> где находится (нож) для трактора МТЗ-82, который осмотрен и изъят. (т.4 л.д. 105-109)

В соответствии с протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен трактор ДТ-75МД красного цвета, расположенный в поле в 

<

адрес>. На двигателе трактора имеется шильдик с номером № в кабине имеется шильдик с отметкой: трактор ДТ-75 № (обозначение с правками), год выпуска -1987 (обозначение с правками). (т.4 л.д.152-158)

В соответствии с протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен трактор ДТ-75МД красного цвета, расположенный в поле в 

<

адрес>. На задней части корпуса моста имеется номер КПП и основного ведущего моста – 897634, с левой и правой стороны трактора имеется кронштейн к которому приварены фрагменты металла. В ходе осмотра изъят шильдик из кабины трактора. (т.4 л.д.173-180)

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО11. изъят трактор ДТ-75МД, номер двигателя №, номер ведущего моста №. (т.4 л.д.186-191)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен, изъятый у ФИО11. трактор ДТ-75МД красного цвета, номер двигателя №, номер ведущего моста №, трактор со следами ржавчины, с механическими повреждениями. (т.4 л.д.192-198)

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен паспорт самоходной машины и других видов техники серии № на трактор ДТ-75МД, г.р.з. «№ заводской номер №, основной ведущий мост №, КПП 897634, двигатель № №. (т.5 л.д.26-30)

В соответствии с выпиской из реестра муниципального имущества от 19.05.2023 № 117 по состоянию на 19.05.2023 в реестре муниципальной собственности сельского поселения Толшменское находится трактор гусеничный ДТ-75МД, 1994 г.в., г.р.з. № (т.3 л.д.209)

Как следует из сведений о наличии самоходных машин и прицепов к ним за администрацией МО «Толшменское» на 08.06.2023 на учете в Гостехнадзоре Тотемского района числится трактор ДТ-75 МД, 1994 г.в., г.р.з. «ВТ 35 0143». (т.4 л.д.9)

Согласно инвентарной карточки № от ДД.ММ.ГГГГ на балансе администрации СП Толшменское находится с 29.01.2018 трактор ДТ-75МД, г

<

адрес> 1994 г.в., № рамы № балансовая стоимость 555864 руб., остаточная стоимость – 0 (т.4 л.д. 15) 

Согласно информации ФИО44 в магазине «Автозапчасти» по адресу: г. 

<

адрес> в конце ноября – начале декабря 2019 г. был реализован товар - плужное оборудование /мех.повор./ МТЗ, стоимостью около 50 000 руб. Согласно анализа фискального накопителя за ноябрь-декабрь 2019 г. можно предположить, что датой оплаты могут быть 22.11.2019 - 51200 руб., 29.11.2019 – 84480 руб. или 03.12.2019 – 56240 руб. (т.7 л.д.7-8)

Согласно акта № от ДД.ММ.ГГГГ трактор МТЗ-82,1997 г.в передан в оперативное управление МАУ Благоустройство от правопреемника СП Толшменское - Администрации Тотемского муниципального округа. ( т.7 л.д.21)

Как следует из информации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № нож (отвал) на трактор МТЗ-82, находящийся в с

<

адрес> от ТУ «Толшменское» и администрации Тотемского муниципального округа не передавался, на балансе 

<

данные изъяты> не состоит. (т.7 л.д.20)

В соответствии с Решениями Совета МО «Толшменское» Тотемского муниципального района от 16.08.2018 № 72, от 15.11.2018 № 90 утвержден Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2018, 2019 г.г, в которых трактор ДТ-75 МД, 1994 г.в., № не значится. ( т.4 л.д.31-38)

В соответствии с «Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, принадлежащем на праве собственности муниципальному образованию «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, и учету муниципального имущества», утв. решением Совета МО «Толшменское» № 68 от 16.08.2018 субъектом права собственности на муниципальное имущество является муниципальное образование «Толшменское». Права собственника в отношении муниципального имущества от имени муниципального образования осуществляет в том числе администрация муниципального образования. Администрация является уполномоченным органом по управлению и распоряжению муниципальным имуществом муниципального образования. Администрация вправе отчуждать муниципальное имущество в установленном порядке. Одной из форм распоряжения муниципальным имуществом является приватизация муниципального имущества. Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации, прогнозным планом (программой) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Толшменское», утверждаемым решением Совета муниципального образования. Перечень муниципального имущества, подлежащего приватизации, разрабатывается администрацией муниципального образования и включается в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Толшменское» (далее - Программа), и утверждается решением Совета муниципального образования. Продавцом муниципального имущества выступает администрация сельского поселения. Администрация муниципального образования принимает решение об условиях и способе приватизации имущества поселения в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Толшменское».Денежные средства в счет оплаты приватизируемого имущества сельского поселения подлежат перечислению покупателем имущества сельского поселения в бюджет муниципального образования в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи имущества муниципального образования. (т.6 л.д.72-80)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость трактора ДТ-75МД, 1994 г.в., г№ по состоянию на период с 01.07.2018 по 31.12.2018 составляет 159 365 руб. (т.7 л.д.212-219)

В соответствии с постановлениями ТИК Тотемского района от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № главой МО «Толшменское» Тотемского муниципального района избран ФИО22 (т.7 л.д.3,4 )

Согласно информации ТИК Тотемского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО22 утратил статус главы сельского поселения Толшменское в связи с принятием его отставки Советом сельского поселения Толшменское. (т.7 л.д.2)

Как следует из решения Совета Сельского поселения Толшменское Тотемского муниципального района Вологодской области от 08.06.2022 № 282 Совет сельского поселения Толшменское принял отставку ФИО22 по собственному желанию. (т.7 л.д.5)

Согласно записей трудовой книжки ФИО22 в период с 21.09.2017 по 21.09.2021 он работал главой МО «Толшменское», а с 21.09.2021 по 08.06.2022 главой СП Толшменское. (т.8 л.д.60-66)

Как следует из Устава муниципального образования «Толшменское» Тотемского муниципального района Вологодской области, утв. решением Совета муниципального образования «Толшменское» № 6 от 09.08.2005 (в ред. от 25.01.2018, 15.11.2018) срок полномочий главы муниципального образования «Толшменское» составляет 5 лет. Глава муниципального образования имеет полномочия: по организации исполнения бюджета муниципального образования, утвержденного решением Совета муниципального образования, распоряжению средствами бюджета муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; по заключению договоров с юридическими и физическими лицами. Администрация муниципального образования является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом, наделенным в соответствии с Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения муниципального образования и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования федеральными законами и законами области. Администрацией муниципального образования на принципах единоначалия руководит глава муниципального образования. К компетенции администрации муниципального образования относится управление и распоряжение собственностью муниципального образования, учет объектов муниципальной собственности в реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования. Экономическую основу местного самоуправления в муниципальном образовании составляют находящееся в муниципальной собственности имущество. (т.7 л.д.34-74)

Как следует из Устава сельского поселения Толшменское Тотемского муниципального района Вологодской области, принятого решением Совета СО «Толшменское» от 26.05.2021 № 230 официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Толшменское Тотемского муниципального района Вологодской области. (т.7 л.д.78-89)

Оценивая совокупность добытых и исследованных доказательств, суд полагает, что действия подсудимого ФИО22 по эпизоду хищения трактора подлежат квалификации по ч. 3 ст.160 УК РФ, т.к он совершил растрату, т.е хищение чужого имущества, вверенному виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. На наличие квалифицирующего признака - совершенное лицом с использованием своего служебного положения,- указывает, то, что ФИО22 являясь главой муниципального образования «Толшменское», обладал полномочиями по управлению и распоряжению собственностью муниципального образования, вел учет объектов муниципальной собственности в реестре объектов муниципальной собственности. 

Вина ФИО22 по ч.3 ст.160 УК РФ подтверждается его оглашенными показаниями, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> показаниями специалиста ФИО40 протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей, протоколами выемки, протоколами осмотра предметов, протоколом осмотра местности, выпиской из реестра муниципального имущества, инвентарной карточкой, информацией ФИО44, сведениями из инспекции Гостехнадзора, заключением эксперта, постановлением ТИК, копией трудовой книжки, Уставом МО Толшменское, прогнозным планом приватизации. 

Данные доказательства согласуются друг с другом и в совокупности доказывают вину подсудимого в совершении данного преступления. 

Суд принимает за основу показания ФИО22, данные им при допросе в качестве подозреваемого 19.07.2023, в ходе которых он уточнил ранее данные им показания в части трактора. Протокол допроса им прочитан и подписан в присутствии защитника, что засвидетельствовано их подписями, никаких замечаний, дополнений, уточнений показаний, содержащихся в протоколе не поступило. В судебном заседании подсудимый пояснил, что первоначально давая показания не помнил всех обстоятельств, впоследствии обдумал, вспомнил по хронологии их уточнил показания. Как следует из материалов дела первоначально давал показания 05.06.2023, а 19.07.2023 их уточнил. Данные показания подтвердил, при допросе в качестве обвиняемого. Его показания в части того, что он не передавал муниципальный трактор ФИО1 в собственность, а передавал для ремонта, противоречит показаниям свидетеля ФИО1 оснований для оговора подсудимого со стороны ФИО1 не установлено. О том, что ФИО22 разрешил обменяться тракторами и отдать деньги за сданный в металлолом трактор ФИО11 ФИО1 сообщал 

<

данные изъяты>. Все действия Дресвянина свидетельствует о том, что он передал муниципальный трактор взамен другого трактора, который был сдан в металлолом ФИО49 и вырученные денежные средства отданы ФИО22 в счет переданного муниципального трактора. ФИО22 не интересовался дальнейшей судьбой трактора, не проверял его состояние, фактическое нахождение. Стоимость трактора определена по заключению эксперта на момент совершения преступления.

Полученные денежные средства от ФИО1 за переданный муниципальный трактор ФИО22 не оприходовал, использовал по своему назначению, отвал на трактор МТЗ приобрел спустя практически год после передачи ему ФИО1 денежных средств, отвал приобретен ФИО22 как физическим лицом, установлен был на трактор МТЗ по его указанию для расчистки дорог без оформления каких-либо документов, данный отвал на баланс Администрации СП Толшменское, а впоследствии в МАУ «Благоустройство» не передавался. ФИО22 знал о процедуре отчуждения муниципального имущества, однако данную процедуру не производил, в прогнозный план приватизации данный трактор был не включен, решение комиссии о списании данного трактора как непригодного для эксплуатации не принималось. Из показаний ФИО1 следует, что Дресвянин сам предложил ФИО1 сдать муниципальный трактор в металлолом. Заявки о выделении денежных средств на ремонт трактора в Администрацию района не направлял, вопрос о ремонте трактора за счет денежных средств МО Толшменское также не обсуждался, никаких договоров об обмене, продаже и т.п трактора не оформлялось. Все сказанное указывает, что ФИО22, используя свое служебное положение, как глава муниципального образования, обладающего полномочиями по управлению и распоряжению собственностью муниципального образования Толшменское действовал с прямым умыслом и растратил вверенное ему муниципальное имущество, которое находилось на балансе МО Толшменское, путем передачи другому лицу за денежное вознаграждение, вырученные денежные средства использовал по своему назначению. Показания подсудимого, данные в судебном заседании о том, что он трактор передал в ремонт, противоречат его показаниям данным в качестве подозреваемого, показаниям свидетелей 

<

данные изъяты> и суд полагает, что подсудимый дает такие показания с целью уменьшить объем уголовной ответственности и наказание. 

Действия ФИО22 по эпизодам служебного подлога ( от февраля 2021 и от апреля 2021) подлежат квалификации по ч.2 ст.292 УК РФ за каждое преступление, т.к он совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из корыстной или иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества или государства. На наличие квалифицирующего признака - повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества или государства указывает то, что что в результате действий ФИО22 не был осуществлен ремонт пешеходного моста и автомобильных дорог, которые нуждались в ремонте, чем были существенно нарушены права и законные интересы граждан, которые проживают на данной территории, поскольку они вынуждены были передвигаться по автодорогам, находящимся в неудовлетворительном состоянии, чем создавалась угроза безопасности дорожного движения. Кроме того, действиями ФИО22 был подорван авторитет и значимость работников муниципального образования «Толшменское», а также работников администрации Тотемского муниципального района в целом, одной из основных задач которых является обеспечение прав граждан на обслуживаемой ими территории, сформировал негативное мнение о должностных лицах органов местного самоуправления. ФИО22 исполняя свои должностные обязанности главы муниципального образования, являлась распорядителем бюджетных средств, передаваемых из бюджета Тотемского муниципального района в качестве межбюджетных трансферов, используя служебный ноутбук, изготовил фиктивные официальные документы – договоры

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на поставку материалов, счета № от ДД.ММ.ГГГГ, счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на оплату по данным договорам, договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, локальный сметный расчет, акт о приемке выполненных работ № и справку о стоимости выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, влекущие возникновение у администрации МО «Толшменское» юридических обязанностей по их оплате, путем выделения денежных средств из бюджета Тотемского муниципального района. О корыстной заинтересованности указывает, то, что ФИО22 изготовил данные документы, для того чтобы получить бюджетные средства и распорядиться ими по собственному усмотрению. Об иной заинтересованности свидетельствует то, что он своими преступными действиями стремился создать видимость свой работы в области полномочий по осуществлению дорожной деятельности на территории муниципального образования Толшменское, желал добиться доверия и положительной оценки своих профессиональных качеств как руководителя со стороны руководства Администрации Тотемского муниципального района. 

Действия ФИО22 по эпизодам хищения бюджетных средств подлежат квалификации по ч.3 ст.159 УК РФ( от февраля 2021 и от апреля 2021) за каждое преступление, т.к он совершил мошенничество, т.е хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере. На наличие квалифицирующего признака - совершенное лицом с использованием своего служебного положения,- указывает, то, что ФИО22 являясь главой муниципального образования «Толшменское», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления, постоянно исполняющим функции представителя власти, обладал полномочиями по распоряжению бюджетными средствами, передаваемых из бюджета Тотемского муниципального района в бюджет муниципального образования Толшменское. На наличие квалифицирующего признака – в крупном размере, указывает сумма похищенных денежных средств, превышающая 250 тыс. руб. Оснований для переквалификации действий подсудимого с ч.3 ст.159 УК РФ на ч.3 ст.160 УК РФ по обоим эпизодам суд не усматривает, т.к он совершил хищение бюджетных средств путем обмана и злоупотреблением доверия должностных лиц, которые принимали решения о финансировании, не знали, что договоры подложные и что в реальности работы по договорам не выполнены и не будут выполнены, материал не поставлен. С целью получения межбюджетных трансферов из бюджета Тотемского муниципального округа в бюджет муниципального образования Толшменское и последующее распоряжениями денежными средствами Дресвянин самостоятельно изготовил и предоставил подложные договоры о поставке материалов и о выполнении работ в области дорожной деятельности, зная об отсутствии договорных отношений с ИП ФИО2 и ИП ФИО3 что материалы не будут поставлены и работы не будут выполнены. Предоставив подложные документы к оплате ФИО22 обманул и злоупотребил доверием специалистов Администрации Тотемского муниципального округа, Администрации МО «Толшменское», 

<

данные изъяты> которые доверяли ему в силу его служебного положения, не осознавали что по договорам фактически материал не поставлен и работы не выполнены. Как следует из разъяснений содержащихся в п.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» способами хищения чужого имущества при мошенничестве, ответственность за которое наступает в соответствии со ст.159 УК РФ, являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Оснований полагать, что преступления, предусмотренные ч.2 ст.292 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ совершены единым умыслом также не имеется, т.к действия совершены в разное время, документы изготовлены и предъявлены к оплате в разное время, что подтверждается протоколом осмотра файлов, которые находилась в служебном ноутбуке ФИО22, сопроводительными документами о выделении финансирования. Как следует из показаний ФИО22, данных им в качестве подозреваемого он указал, что даты создания документов, содержащихся в служебном ноутбуке соответствуют действительности, у него сначала возник умысел на хищение денежных средств в сумме 550 тыс. руб. по трем договорам на поставку материалов, а уже после этого он решил похитить денежные средства в сумме 315 тыс. руб. на ремонт пешеходного моста. В процессе оформления документов на ремонт пешеходного моста он решил не проводить работы по ремонту и похитить денежные средства. Протокол допроса им прочитан и подписан в присутствии защитника, что засвидетельствовано их подписями, никаких замечаний, дополнений, уточнений показаний, содержащихся в протоколе, не поступило. Данные показания ФИО22 подтвердил при допросе в качестве обвиняемого. Поэтому суд принимает за основу показания данные ФИО22 в качестве подозреваемого и полагает, что показания в судебном заседании о едином умысле подсудимый давал с целью уменьшить объем уголовной ответственности и наказание. 

Вина ФИО22 по ч.2 ст.292 УК РФ по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизодам от февраля 2021 ) кроме признания им вины подтверждается его оглашенными показаниями, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями представителя потерпевшего ФИО7 оглашенными показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей, протоколами выемки, протоколами получения образцов для сравнительного исследования, протоколами осмотра документов и предметов, протоколом осмотра местности, заключениями экспертиз, письмом Администрации МО "Толшменское», договорами на поставку материалов, счет-фактурами, счетами, платежными поручениями, информацией Администрации Тотемского муниципального округа, Соглашениями о передаче полномочий и функций, Решениями муниципального Собрания Тотемского муниципального райна, постановлением ТИК, копией трудовой книжки, Уставом МО Толшменское, Соглашением. 

Данные доказательства согласуются друг с другом и в совокупности доказывают вину подсудимого в совершении преступлений. 

Вина ФИО22 по ч.2 ст.292 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизодам от апреля 2021 ) кроме признания им вины подтверждается его оглашенными показаниями, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями представителя потерпевшего ФИО7 оглашенными показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей, протоколом осмотра местности, протоколами выемки, протоколами получения образцов для сравнительного исследования, протоколами осмотра документов и предметов, протоколом осмотра местности, заключениями экспертиз, письмом Администрации МО "Толшменское», договором подряда, локальной сметой, счетом, актом о приемке работ, справкой о стоимости выполненных работ, платежными поручениями, информацией Администрации Тотемского муниципального округа, Соглашениями о передаче полномочий и функций, Решениями муниципального Собрания Тотемского муниципального района, постановлением ТИК, копией трудовой книжки, Уставом МО Толшменское.

При назначении наказания суд, руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО22 совершил три тяжких и два средней тяжести преступления корыстной направленности, на момент совершения которых не судим. По месту жительства характеризуется положительно, по месту службы- удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности за последний календарный год не привлекался, трудоустроен, работает в сфере растениеводства. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по ч.3 ст.159 УК РФ (по обоим эпизодам), по ч.2 ст.292 УК РФ (по обоим эпизодам) суд относит раскаяние, признание вины подсудимым, активное способствование расследованию преступления, по ч.3 ст.159 УК РФ (по обоим эпизодом) также - добровольное возмещение части ущерба. Отягчающих обстоятельств суд не усматривает по всем преступлениям.

Суд, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, личности виновного, его материальное и семейное положение, а также учитывая, влияние наказания на исправление подсудимого, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

С учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ему по ч.2 ст.292 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных органах власти. Вместе с тем суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.160 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание.

С учетом наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого суд полагает возможным применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы ст.73 УК РФ с возложением на период испытательного срока дополнительных обязанностей.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, в соответствии с конкретными обстоятельствами преступлений и степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений, применения ст.64 УК РФ. 

Наказание по ч.3 ст.159 УК РФ (по обоим эпизодам), по ч.2 ст.292 УК РФ (по обоим эпизодам) назначается с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку преступления ФИО22 совершены до вынесения приговоров Тотемским районным судом от 14.09.2022, от 20.09.2023 по которым ему назначено условное осуждение, то данные приговора подлежат самостоятельному исполнению. 

По делу заявлен прокурором Тотемского района гражданский иск о возмещении причиненного ущерба в сумме 775634 руб. 54 коп. (с учетом частичного возмещения). Представитель потерпевшего ФИО7 уточнённые исковые требования прокурора поддержал. 

Подсудимый ФИО22 уточненные исковые требования признал.

В силу ст.1064 ГК РФ причинённый ущерб бюджету Тотемского муниципального района (в н.в – округа) в результате служебного подлога и хищения бюджетных средств подлежит возмещению в полном объеме.

В соответствии с Законом Вологодской области от 28.04.2022 № 5109-ОЗ "О преобразовании всех поселений, входящих в состав Тотемского муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Тотемского муниципального округа Вологодской области" с 01.01.2023 преобразованы все поселения входящие в состав Тотемского муниципального района Вологодской области путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом учитывая, что трактор ДТ-75МД являлся предметом хищения по ч.3 ст.160 УК РФ, гражданский иск по данному преступлению не заявлен, то данный трактор вместе со шпильдиком и ПТС подлежит передаче его законному владельцу в лице Администрации Тотемского муниципального округа являющегося правопреемником Администрации СП «Толшменское». Отвал приобретен ФИО22 за свои личные денежные средства, на баланс МО «Толшменское» (СП «Толшменское») не ставился и в 

<

данные изъяты> вместе с трактором МТЗ не передан, находится около здания кочегарки, поэтому подлежит возвращению законному владельцу ФИО22

В силу ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

За защиту интересов ФИО22 в ходе предварительного расследования по назначению следователя (дознавателя) из федерального бюджета подлежит выплата 9363 руб. 30 коп., за защиту в период рассмотрения дела в суде подлежит выплата 9742 руб. 80 коп..

Учитывая, материальное положение подсудимого, который трудоспособен, имеет источник дохода, не имеет иждивенцев, суд полагает, что процессуальные издержки на оплату услуг адвоката по назначению суда подлежат взысканию с подсудимого.

Постановлениями Тотемского районного суда от 04.07.2023, от 20.07.2023 в порядке ст.115 УПК РФ наложен арест на принадлежащие ФИО22 

<

данные изъяты> марки Вихрь, автомобиль 

<

данные изъяты> 2107, г.р.з. № в виде запрета на распоряжение данным имуществом. (т.8 л.д.139, 155).

Суд полагает, что в связи с удовлетворением гражданского иска необходимость в применении меры процессуального принуждения как ареста имущества ФИО22 не отпала, который подлежит сохранению до момента возмещения гражданского иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 304, 308-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.2 ст.292, ч.3 ст.159, ч.2 ст.292, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание :

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.292 УК РФ (по договорам от февраля 2021) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 1 год 6 месяцев,

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по договорам от февраля 2021) в виде 2 лет лишения свободы,

- по ч.2 ст.292 УК РФ(по договору от апреля 2021) в виде в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 1 год 6 месяцев,

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по договору от апреля 2021) в виде в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 2 года.

Применить к наказанию в виде лишения свободы ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО22 на период испытательного срока дополнительные обязанности: являться по вызову государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, в порядке установленным уголовно-исполнительным законодательством; не менять место жительства (пребывания) без уведомления вышеуказанного государственного органа.

Взыскать с ФИО22 в пользу муниципального образования Тотемского муниципального округа в лице Администрации Тотемского муниципального округа в возмещение ущерба от преступления 775634 рубля 54 копейки.

Взыскать с ФИО22 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату труда адвоката по назначению суда в сумме 9742 рубля 80 копеек.

В целях обеспечения гражданского иска арест, наложенный в порядке ст.115 УПК РФ, по постановлениям Тотемского районного суда от 04.07.2023, от 20.07.2023 на принадлежащие ФИО22 

<

данные изъяты>) марки Вихрь, автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Меру пресечения в отношении ФИО22 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

<

данные изъяты>

-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Тотемский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.О.Бердникова